
Export v kostce
2019–2020



Vážení exportéři, milí přátelé,
v rukou máte aktuální verzi příručky Export v kostce, která si klade za cíl přispět 
k Vaší co nejlepší orientaci v nabídce služeb státu i jeho partnerů při podpoře 
exportu českého zboží, technologií a služeb. Chceme Vám poskytnout ucelený 
přehled a relevantní informace v oblasti podpory exportu a odpovídající kontakty 
na odborníky, kteří Vám pomohou v řešení různých situací, které mohou 
v zahraničním obchodě nastat.

Víme, že řada firem, která již vyzkoušela např. individuální asistenční služby 
agentury CzechTrade či její projekty na podporu účasti na zahraničních výstavách 
a veletrzích, se v našem katalogu služeb orientuje a dle potřeby tento servis 
opakovaně využívá. Stále však existuje také menší část českých vývozců, kteří 
zatím přesně nevědí, jak by jim stát mohl být v jejich práci nápomocen, nebo 

nemusí mít úplný přehled o všech našich aktivitách či představu o jejich šíři a možnostech. Právě těmto firmám je 
Export v kostce určen, aby jim usnadnil cestu na nová exportní teritoria a k novým exportním kontraktům.

S přáním mnoha úspěchů

Ing. Vladimír Bärtl
náměstek ministra průmyslu a obchodu

ÚVODNÍ SLOVO



ÚVODNÍ SLOVO 1

SDÍLENÁ PODPORA PODNIKÁNÍ 4

Informace
3. ZELENÁ LINKA PRO EXPORT 6

4. PORTÁL BUSINESSINFO.CZ 7

5. KLIENTSKÉ CENTRUM PRO EXPORT 8

Asistence a služby
6.  SLUŽBY  POSKYTOVANÉ EXPORTÉRŮM KLIENTSKÝM CENTREM, AGENTUROU 
CZECHTRADE A  JEDNOTNOU ZAHRANIČNÍ SÍTÍ 9

7. FINANCOVÁNÍ VÝVOZU – ČEB 12

8. POJIŠTĚNÍ VÝVOZU – EGAP 13

9.  ČESKOMORAVSKÁ ZÁRUČNÍ A ROZVOJOVÁ BANKA 14

10. ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA 15

11. PROGRAM AID FOR TRADE 16

12. EXPORTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ CZECHTRADE 17

13. DESIGN PRO KONKURENCESCHOPNOST 18

OBSAH



Rozvoj obchodních příležitostí
14. AKCE, VELETRHY, VÝSTAVY 19

15.  VNITŘNÍ TRH - SPECIFIKA OBCHODU V RÁMCI EU 29

16. OBCHODNÍ POLITIKA EU  31

17. DVOUSTRANNÉ OBCHODNÍ VZTAHY 33

18. EKONOMICKÁ MIGRACE  34

19. LICENČNÍ SPRÁVA  35

Služby partnerů
20. SVAZ PRŮMYSLU A DOPRAVY 36

21. HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČR  37

22. ASOCIACE MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ ČR  38

Kontaktní informace
SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE 40-44

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH ZASTOUPENÍ CZECHINVEST 45-46

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH  
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ  47-56

OBSAH



4

Od inovativní myšlenky na globální trh
Inovační strategie ČR vytváří základní rámec a definuje výchozí podmínky pro přístup státu k podpoře rozvoje českých firem. Podpora 
exportu není jen podporou internacionalizace, ale zároveň znamená cíleně rozvíjet komplexní systém asistence a služeb státu v rámci 
osy inovace – investice – infrastruktura – internacionalizace. Z tohoto důvodu osm státních institucí, CzechInvest, CzechTrade, Česká 
exportní banka, Českomoravská záruční a rozvojová banka, Exportní garanční a pojišťovací společnost, Technologická agentura ČR, 
CzechTourism a Agentura pro podnikání a inovace, vzájemně spolupracuje a vytváří podnikatelský ekosystém, který bude povzbuzo-
vat firmy k inovacím a produkci výrobků a služeb s vyšší přidanou hodnotou. Služby a asistence zapojených institucí na sebe vhodně 
navazují, doplňují se a podnikatelům ve výsledku přinesou větší efekt. Cílem je zjednodušit přístup firem k nabízené státní podpoře 
a asistenci, kdy je poskytována ucelená nabídka služeb pro všechny fáze podnikání – od myšlenky přes realizaci nápadu, rozvoj pod-
nikání, investice až po export.

• poskytuje záruční a úvě-
rové nástroje na realizaci 
podnikatelských záměrů 
a provozní potřeby

• úvěrové nástroje lze využít 
k nákupu strojů, zařízení 
a technologií, nemovitostí 
nebo úspoře energií

• Programy: Záruka 2015 až 
2023, Inostart a EXPANZE 

• podpora inovativních ná-
padů v oblasti aplikova-
ného výzkumu a  vývoje, 
zejména nápady pro 
zlepšování kvality živo-
ta a umožňující rozvoj 
společnosti

• pomoc při navazování 
partnerství mezi výzkum-
nou a komerční sférou 

• mapování inovační kapa-
city ČR

• podpora českých výzkum-
níků se zahraničními part-
nery v rámci programu 
DELTA s cílem posílení 
konkurenceschopnosti ČR

• podpora komercializace 
výsledku výzkumu a ino-
vací vybraných projektů 
na globálních trzích 

• propojuje úspěšné české 
start-upy, MSP a výzkum-
né instituce s klíčovými 
partnery v zahraničí (po-
moc z řad mentorů a po-
radců v ČR i v zahraničí za 
účelem urychlení rozvoje 
podnikatelských aktivit)

• pomoc s expanzí výrob-
ních aktivit, zakládáním 
technologických, výzkum-
ných a vývojových center 
či center sdílených služeb

• administrace programů 
pro regeneraci a rozvoj 
průmyslových zón hraze-
ný z rozpočtové kapitoly 
MPO

• příjem žádostí o investiční 
pobídky

• podpora účasti na dů-
ležitých zahraničních 
veletrzích

• zprostředkující subjekt 
pro dotační programy 
Operačního programu 
Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost (OP 
PIK)

• spolufinancování podnika-
telských projektů ve zpra-
covatelském průmyslu 
a souvisejících službách

• podpora projektů zamě-
řených na výzkum, vývoj 
a inovace, technologický 
rozvoj, oblast ICT či eko-
energetické programy

SDÍLENÁ PODPORA PODNIKÁNÍ

TAČR
 +420 234 611 111      
 www.tacr.cz
 info@tacr.cz

CZECHINVEST
 +420 296 342 500      
 www.czechinvest.org
 info@czechinvest.org 

ČMZRB
 +420 255 721 260
 www.cmzrb.cz
 info@cmzrb.cz

API
 +420 800 800 777  
 www.agentura-api.org
 programy@agentura-api.org



5

• asistence pro české firmy 
v jejich exportních aktivi-
tách přímo v preferova-
ném teritoriu

• vyhledávání a propojování 
českých podnikatelů s  po-
tenciálními zahraničními 
partnery, ověřování zájmu 
o produkt a další služby

• zprostředkování aktuál-
ních exportních příležitos-
tí (poptávky zahraničních 
firem a tendry, realizace 
osobních setkání)

• prezentace českých firem 
na zahraničních veletrzích 
a networkingových akcích

• financování vývozu pro 
malé i velké české firmy, 
zejména na nových a rizi-
kových trzích

• finanční nástroje a služby 
pro exportéry ve všech fá-
zích, tj. od vývoje přes vý-
robu a samotný vývoz až 
po investice v zahraničí

• úvěry, trade finance, trea-
sury produkty

• nabídka exportního pojiš-
tění, především se zamě-
řením na rizikové země 
mimo EU

• poskytování sad pojist-
ných produktů pokrývají-
cích všechna možná rizika

• pro MSP nabízí EGAP po-
jištění přizpůsobené je-
jich potřebám (minimální 
administrativní zátěž a co 
nejvyšší rychlost)

• pojištění faktur již od hod-
noty 100 tisíc korun

• úspěšná prezentace České 
republiky na domácím 
i zahraničním trhu za vy-
užití sítě zahraničních 
kanceláří

• budování „značky“ ČR 
v zahraničí jako atraktiv-
ní turistické destinace za 
podpory propagačních ak-
tivit, jako jsou kampaně, 
exkurze, výstavy, účasti na 
veletrzích, pořádání pre-
zentací a workshopů, spo-
lupráce se zahraničními 
a českými subjekty a na-
vazování a rozvoj kontaktů 
se strategickými partnery

EGAP
 +420 222 841 111
 www.egap.cz
 info@egap.cz

ČEB
 +420 222 841 100
 www.ceb.cz
 ceb@ceb.cz

CZECHTOURISM
 +420 221 580 111
 www.czechtourism.cz
 info@czechtourism.cz 

CZECHTRADE
 (Zelená linka pro export): 

+420 800 133 331 (případně 
recepce: +420 224 907 507)

 www.czechtrade.cz
 info@czechtrade.cz



6

3. ZELENÁ LINKA PRO EXPORT

• bezplatná informační služba, zřízená Ministerstvem průmyslu a obchodu v roce 2006; od té doby odpověděla exportérům na více 
než 19 tisíc telefonických či e-mailových dotazů

• Zelená linka pro export (ZLPE) představuje, společně s portálem BusinessInfo.cz a Klientským centrem pro export, vstupní infor-
mační místa do systému podpory exportu

• odpovídá na dotazy k exportu, spolupracuje s řadou institucí státní správy, zprostředkovává kontakty na relevantní instituce a je-
jich pracovníky, poskytuje přehled asistence a služeb státu

• pomáhá i s řešením specifických případů

KONTAKT
+420 800 133 331
export@mpo.cz
info@czechtrade.cz
PO-PÁ: 9.00-17.00

Informace

Zahraniční 
kanceláře CT

Zahraniční
zastoupení CI



7

Oficiální portál pro podnikání a export s aktuálními ucelenými informacemi o zahraničním obchodu a podnikání.

naleznou praktické informace 
v Manuálu exportéra

ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATELÉ 

využijí informační kanály pro 
komunikaci se státem (formuláře lze 

vyplnit online a rovnou odeslat na pří-
slušný úřad)

POKROČILÍ PODNIKATELÉ 

zde naleznou informace 
o možnostech vývozu, novinkách, 
akcích, obchodních příležitostech 

apod.

ZKUŠENÍ EXPORTÉŘI 
A PODNIKY S EXPORTNÍM 

POTENCIÁLEM 

4. Portál BUSINESSINFO.CZ

ZAHRANIČNÍ OBCHOD
teritoriální a oborové informace, služby pro exportéry, akce, výstavy a veletrhy, podpora 
exportu, právní prostředí a regulace zahraničního obchodu, společná obchodní politika 
EU, rozvojová pomoc, Klientské centrum pro export, exportní příležitosti, Mapa oboro-
vých příležitostí

FÁZE PODNIKÁNÍ 
zahájení, rozvoj, provoz a ukončení podnikání

DANĚ A ÚČETNICTVÍ 
daň z příjmů, DPH, spotřební daň, daň silniční, daň z nabytí nemovitých věcí, ekologické 
daně, zákonné pojištění

DOTACE A FINANCOVÁNÍ 
zdroje financování z EU, státní dotace a programy podpory, finanční mechanismus EHP 
a Norska, malé a střední podnikání, státní finance, ČMZRB

LEGISLATIVA A PRÁVO
právní průvodce, právo v podnikatelské praxi, přehled zákonů, monitoring Sbírky, 
obchodní právo, živnostenské oprávnění, pracovní právo, právo duševního vlastnictví, 
politiky EU, právo EU, veřejné konzultace, vzory právních dokumentů a smluv

PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 
analýzy, statistiky, inovace, regionální informace, oborové informace, koncepce 
a politiky, strategie konkurenceschopnosti, poradna podnikatele, datové schránky, 
rubrika „Uspěli v podnikání“

E-NÁSTROJE – FORMULÁŘE 
seznam formulářů dle oborů a institucí, kalendář akcí, online dotazy, diskuzní fórum, 
registry a databáze, FAQ

BusinessInfo.cz Realizátorem portálu
je agentura  CzechTrade

Informace



8

5. KLIENTSKÉ CENTRUM PRO EXPORT

• jednotné kontaktní místo Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva zahraničních věcí a agentury CzechTrade pro české 
podnikatele, kteří chtějí expandovat na zahraniční trhy 

• zprostředkovává kontakt mezi exportérem a ekonomickými diplomaty ZÚ ČR, případně převede dotaz na konzultanty CzechTrade 
a vedoucí zahraničních kanceláří CzechTrade v teritoriu

• zadané dotazy zpracovávají zastupitelské úřady ČR nebo zahraniční kanceláře CzechTrade, popř. oboroví specialisté
• poskytuje konzultace exportních a investičních záměrů
• podává informace o systému státní podpory exportu

SPECIALISTA KCE 
Ing. Jana Falathová 

+420 224 907 576
kcexport@businessinfo.cz
jana.falathova@czechtrade.cz

PO-PÁ: 9.00-12.00, 13.00-16.00
po předchozí domluvě: 8.00-16.30

TERITORIÁLNÍ SPECIALISTÉ 
(ODBORY ZAHRANIČNĚ-

-EKONOMICKÝCH POLITIK)
pomohou v případech B2G i G2B (pre-
zentační činnost, analytická činnost), 
při bilaterárních jednáních, při zasedá-
ních smíšených komisí s partnerskou 
zemí (na něž bývají navázána také fi-
remní setkání), při oborových misích 
s náměstkem ministra nebo při dopro-
vodných podnikatelských misích minis-
tra (více viz kapitola 17.)

OBOROVÍ SPECIALISTÉ NA 
CENTRÁLE CZECHTRADE

individuální řešení exportních aktivit/
záměrů, předání zahraničním kancelá-
řím CzechTrade

VEDOUCÍ ZAHRANIČNÍCH 
KANCELÁŘÍ (ZK) CZECHTRADE 

A ZZ CZECHINVEST
poskytuje asistenci podnikatelům pří-
mo v daném teritoriu (seznam 54 ZK 
CzechTrade, případně ZZ CzechInvest, 
na které se lze také obrátit, naleznete 
v sekci Kontaktní informace)

EKONOMIČTÍ DIPLOMATÉ NA 
ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADECH 

(ZÚ) ČR V ZAHRANIČÍ
agenda primárně B2G, municipality, 
armáda apod. (seznam ZÚ)

Informace



9

6.  SLUŽBY  POSKYTOVANÉ EXPORTÉRŮM KLIENTSKÝM 
CENTREM, AGENTUROU CZECHTRADE A  JEDNOTNOU 

ZAHRANIČNÍ SÍTÍ

• služby ve více než 90 zemích světa prostřednictvím Jednotné zahraniční sítě (JZS), kterou tvoří zastupitelské úřady ČR, generální 
konzuláty ČR a zahraniční kanceláře CzechTrade a CzechInvest

• přehled služeb v Katalogu služeb Klientského centra pro export a Jednotné zahraniční sítě 
• v plném znění k dispozici na www.businessinfo.cz/kce » Služby KCE

ZÁKLADNÍ SLUŽBY A PORADENSTVÍ ZDARMA

VSTUPNÍ EXPORTNÍ KONZULTACE (KCE)
• úvodní konzultace s KCE nebo s oborovými specialisty CzechTrade
• informace o systému státní podpory exportu
• zmapování připravenosti klienta na export

PŘÍPRAVA NA OBCHODNÍ JEDNÁNÍ V KONKRÉTNÍM TERITORIU (KCE + JZS)
• doporučení, jak vést obchodní jednání se zohledněním specifik místního trhu
• vyhledání základního okruhu vhodných partnerů
• zprostředkování seznamu tlumočníků, překladatelů
• podpora a asistence při obchodním jednání
• poskytnutí základních informací o legislativních a technických podmínkách vstupu na trh

INFORMACE PRO EXPORTÉRY A IDENTIFIKACE OBCHODNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ (KCE + JZS)
• základní informace pro výběr a možnosti vstupu na konkrétní trh, zahrnující např. poskytnutí základních informací o podmínkách 

vstupu na trh; využití Mapy oborových příležitostí
• bezplatná informační služba s výstupem na portálu BusinessInfo.cz a v newsletteru „CzechTrade denně“ zahrnující zahraniční po-

ptávky, projekty a tendry, investiční příležitosti a nabídky zahraničních firem
• informace o připravovaných seminářích, teritoriálních a oborových setkáních pro rozšíření znalosti teritoria

ASISTENCE A PODPORA PŘI JEDNÁNÍ SE ZAHRANIČNÍMI OFICIÁLNÍMI INSTITUCEMI 
A STÁTNÍMI PODNIKY (ZÚ ČR + KCE)
• pomoc při vytipování partnerů podle oborů a teritorií
• podpora při zajištění schůzek, včetně případné účasti
• poskytnutí logistické podpory dle možností a dohody (např. zprostředkování tlumočení)
• konzultace s ekonomickými diplomaty, případně velvyslanci v příslušných teritoriích

Asistence a služby



10

ZPOPLATNĚNÉ SLUŽBY A PORADENSTVÍ

PODPORA U VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK A VYUŽÍVÁNÍ FONDŮ VNĚJŠÍ SPOLUPRÁCE EU 
A DALŠÍCH FONDŮ (ZÚ ČR + MZV + KCE)
• sledování a sdílení informací o chystaných a probíhajících veřejných zakázkách
• sledování a sdílení informací o chystaných veřejných zakázkách mezinárodních organizací (OSN, NATO, CERN apod.) a možném 

zapojení do projektů financovaných z fondů vnější spolupráce EU a dalších fondů (EDF, DCI, ENI, IPA, PI, EBRD, ADB apod.)
• informace o plánovaných kulatých stolech a seminářích zaměřených na bilaterální a multilaterální rozvojovou spolupráci, pořá-

daných pro podnikatelskou veřejnost
• politický vhled, obchodní znalosti a přístup k lidem a orgánům s rozhodovacími pravomocemi

PODPORA REALIZACE PROJEKTŮ, ODSTRAŇOVÁNÍ PŘEKÁŽEK NA TRHU (KCE + MPO + MZV)
• expertní podpora pro firemní projekty v cílové zemi, s propojením do mezivládních a meziresortních smluv
• odstraňování překážek/problémů na trhu prostřednictvím jednání smíšených mezivládních, mezirezortních komisí a v rámci 

Společné obchodní politiky EU
• organizace specializovaných a podpůrných akcí pro podnikatele (fóra, mise, semináře a kulaté stoly v rámci zasedání smíšených 

orgánů)
• informace o konkrétních relevantních bariérách vstupu na zahraniční trhy a jejich komunikace místně příslušným Delegacím EU

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ NA VNITŘNÍM TRHU EU (KCE + MPO (JKM))
• poradenství a asistence pro podnikatele v oblasti služeb – Jednotná kontaktní místa (JKM)
• poradenství v oblasti uvádění výrobků na trh v jiné členské zemi EU – ProCoP
• mimosoudní řešení sporů podnikatelů s úřady v jiném členském státě EU v případě porušení evropského práva – Solvit

PODPORA PŘI ZAPOJENÍ DO PROJEKTŮ ČESKÉ A MEZINÁRODNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE (ČRA + KCE)
• poskytnutí informací o možnostech zapojení soukromého sektoru v projektech zahraniční rozvojové spolupráce
• konzultace o možnostech využití programu B2B pro vstup na zahraniční trh (granty pro firmy od České rozvojové agentury)

DETAILNÍ CÍLENÝ PRŮZKUM TRHU (KCE + CT)
• zjištění informací o konkurenci
• základní cenový průzkum (s ohledem na dostupnost informací)
• identifikace distribučních kanálů
• doporučení vhodné formy vstupu na trh, možnost založení společnosti
• další informace dle individuálních případů a konkrétního zadání

PRŮZKUM VELETRHU (CT + KCE)
• zajištění prezentačních materiálů, katalogů a kontaktů u firem ve sledovaném oboru dle zadaných kritérií

ZJIŠTĚNÍ BONITY ZAHRANIČNÍCH OBCHODNÍCH PARTNERŮ (CT + KCE)
• relevantní informace od renomovaných specializovaných agentur
• překlad a interpretace zjištěných informací dle sledovaných parametrů

Asistence a služby



11

ORGANIZACE OBCHODNÍCH JEDNÁNÍ (CT + KCE)
• zprostředkování a organizace obchodních schůzek klienta se zainteresovanými zahraničními firmami, itinerář schůzek
• zajištění logistiky plus případné asistence a tlumočení při jednáních dle požadavku klienta

OSLOVENÍ POTENCIÁLNÍCH OBCHODNÍCH PARTNERŮ A OVĚŘENÍ JEJICH ZÁJMU O VÝROBEK/SLUŽBU (CT)
• zjištění obchodních kontaktů dle zadaných kritérií a rozsahu z místních databází apod.
• aktualizace kontaktních údajů a zjištění kompetentních osob
• oslovení vyhledaných firem a prezentace nabídky produktů klienta
• distribuce propagačních materiálů klienta potenciálním zájemcům
• opětovné oslovení a zjištění zájmu o produkt
• zjištění důvodu nezájmu o nabídku, pokud je to možné
• doporučení dalšího postupu
• zpracování závěrečné zprávy

DLOUHODOBÁ EXPORTNÍ ASISTENCE (KCE + CT)
• průběžné poskytování informací z oboru, doplněných o závěry a doporučení
• zasílání aktuálních oborových poptávek s komentářem
• monitoring konkurence, přístup k informačním zdrojům zahraniční sítě CzechTrade v teritoriu
• příprava jednání
• využití zázemí zahraničních kanceláří CzechTrade

ANALÝZA TERITORIA (CT + KCE)
• charakteristika trhu a ekonomická situace
• základní ekonomické a statistické údaje, struktura výkonnosti ekonomiky
• zahraniční obchod
• informace o postavení ČR na trhu
• analýza může být doplněna o další informace dle individuálních požadavků klienta

ANALÝZA TRENDŮ A OBCHODNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ (KCE + CT)
• analýza zaměřená na potenciál vybraných komodit na určitém trhu
• aktuální informace a data o vývoji trhu
• identifikace hrozeb a příležitostí, oborové trendové ukazatele, potenciální možnosti, budoucí příležitosti
• analýza může být doplněna o další informace dle individuálních požadavků klienta

Zkratky:
CT – CzechTrade
JKM – Jednotné kontaktní místo
JZS – Jednotná zahraniční síť
KCE – Klientské centrum pro export
MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu
MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

Asistence a služby



12

7. FINANCOVÁNÍ VÝVOZU – ČEB

Česká exportní banka (ČEB) a Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) plní v ČR roli tzv. Export 
Credit Agency – subjektu poskytujícího státem podpořené vývozní financování a pojištění. Umožňují vý-
vozcům realizovat export i v případě zvýšené rizikovosti trhu zahraničního odběratele nebo vysokého 
politického rizika v teritoriu.

PRO POMOC PŘI FINANCOVÁNÍ VAŠEHO EXPORTU SE LZE OBRÁTIT NA ČESKOU EXPORTNÍ BANKU (ČEB) 
• státní specializovaná bankovní instituce, součást systému státní podpory exportu a ekonomické diplomacie 
• financuje český export, pomáhá budovat povědomí o České republice v zahraničí, posiluje konkurenceschopnost českých firem 
• zaměřuje se na teritoria s velkým potenciálem, na těžko dostupné, ale rychle rostoucí trhy; napomáhá diversifikaci českého 

exportu 
• umožňuje financování exportu všech typů výrobků, služeb a technologických celků; poskytuje českým firmám know-how o za-

hraničních trzích 
• individuálně přistupuje k potřebám exportérů a nabízí široké portfolio finančních produktů; dokáže vyhovět potřebám malých 

firem 
• pomáhá českým firmám od roku 1995

ČEB
+420 222 841 100
ceb@ceb.cz
www.ceb.cz

DODAVATELSKÝ/
ODBĚRATELSKÝ 

ÚVĚR

• vývozní dodava-
telský úvěr

• vývozní odběra-
telský úvěr

TRADE FINANCE 

• odkup pohledá-
vek s regresem

• odkup pohledá-
vek bez regresu 
s pojištěním

• dokumentární 
platby

• bankovní záruky

PŘEDEXPORTNÍ 
ÚVĚR

• předexportní 
úvěr

• úvěr na financo-
vání výroby pro 
export

ÚVĚR 
NA INVESTICE

• úvěr na investi-
ce v zahraničí

• vývozní odběra-
telský úvěr

TREASURY 
PRODUKTY

• termínovaný 
vklad

• komerční běžný 
účet

• měnová 
konverze

Asistence a služby



13

8. POJIŠTĚNÍ VÝVOZU – EGAP

Exportní garanční a pojišťovací společnost je státem vlastněná pojišťovna, která poskytuje exportní po-
jištění se státní podporou. EGAP pomáhá velkým společnostem i malým a středním podnikům. Zajišťuje 
pojištění pro všechny exportéry bez rozdílu právní formy, velikosti a objemu financování. Nezasahuje do 
působnosti komerčních pojišťoven, tudíž nepojišťuje úvěry do 2 let splatnosti při exportu do zemí EU 
a OECD. Pojištění od EGAP se vztahuje na tržně nezajistitelná rizika (komerční i politická).

PRODUKTY, KTERÉ EGAP NABÍZÍ
• pojištění krátkodobého vývozního dodavatelského úvěru proti riziku nezaplacení
• pojištění střednědobého a dlouhodobého vývozního dodavatelského úvěru proti riziku nezaplacení
• pojištění vývozního odběratelského úvěru
• pojištění potvrzeného akreditivu
• pojištění úvěru na předexportní financování výroby pro vývoz
• pojištění úvěru na investici v zahraničí
• pojištění proti riziku nemožnosti plnění smlouvy o vývozu
• pojištění bankovní záruky vystavené v souvislosti se získáním nebo plněním smlouvy o vývozu

EGAP
+420 222 841 111
info@egap.cz
www.egap.cz

Asistence a služby



14

TYP ZÁRUKY:
• záruka za úvěr, převážně investiční
• až do výše 50 % jistiny zaručovaného úvěru
• výše záruky až 25 000 000 CZK
• výše zaručovaného úvěru není omezena
• platnost bankovní záruky až 8 let 

ZAMĚŘENÍ PROJEKTU:
• udržitelné nakládání s přírodními zdroji
• zemědělství a rozvoj venkova
• ekonomická transformace
• růst a podpora místní zaměstnanosti
• udržitelný rozvoj partnerských zemí

UZNATELNÉ NÁKLADY PRO ZÍSKÁNÍ ZARUČOVANÉHO ÚVĚRU:
• pořízení a technické zhodnocení (tj. nástavby, přístavby, rekonstrukce, modernizace) dlouhodobého hmotného majetku
• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku
• náklady spojené s transferem
• náklady spojené s realizací projektu v cílové rozvojové zemi

PRO KOHO JE PROGRAM URČEN:
• podpora je určena tuzemským podnikatelům bez rozdílu velikosti, kteří mohou podnikat či investovat v některé z rozvojových 

zemí vymezených dle regionálního zaměření programu Záruka zahraniční rozvojové spolupráce

9.  ČESKOMORAVSKÁ ZÁRUČNÍ A ROZVOJOVÁ BANKA

Českomoravská záruční a rozvojová banka a.s. (ČMZRB) podporuje malé a střední 
podnikatele v realizaci jejich podnikatelských projektů pomocí záručních progra-
mů a zvýhodněných úvěrů. Prostřednictvím záruk mohou podnikatelé financovat 
jak provozní potřeby, tak své investiční záměry. Úvěrové nástroje pak mohou vy-

užít především k nákupu strojů, zařízení a technologií, nemovitostí nebo úspoře energie.

V oblasti podpory exportu nabízí ČMZRB bankovní záruky v novém programu Záruka zahraniční rozvojové spolupráce; přičemž žádosti 
přijímá od dubna 2019. 

PROGRAM ZÁRUKA ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE

ČMZRB
info@cmzrb.cz     
+420 255 721 260
www.cmzrb.cz

Asistence a služby



15

10. ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA

Česká rozvojová agentura (ČRA) je implementační agenturou Ministerstva zahraničních 
věcí, která plní úkoly v oblasti zahraniční rozvojové spolupráce. Jejím cílem je mimo jiné 
zapojit soukromý sektor do naplňování cílů udržitelného rozvoje v rámci Programu B2B.

DOTAČNÍ PROGRAM B2B
• je určen českým firmám, které chtějí prorazit na trhy rozvojových zemí
• podporuje průzkum nových trhů, podnikatelská partnerství a zavádění provozů v rozvojových zemích
• je určen firmám, které chtějí přenést své know-how, zavést moderní výrobu, vyškolit místní partnery či zapojit místní dodavatel-

ské řetězce a přispět tím k rozvoji regionu a jeho obyvatel

Průzkum trhu, studie proveditelnosti – dotace do výše 250 000 Kč při 50% spolufinancování
Realizace projektu – dotace do výše 5 miliónů Kč při 50% spolufinancování

Pozn.: Dotace udělené v rámci Programu B2B jsou komplementární k jiným nástrojům zahraniční rozvojové spo-
lupráce (ZRS ČR), jako je například Program Záruka ZRS, který spravuje Ministerstvo zahraničních věcí ve spolu-
práci s ČMZRB. V rámci tohoto programu budou české podnikatelské subjekty moci žádat o záruku za bankovní 
úvěr, kterou poskytuje ČMZRB k úvěrům od komerčních bank. Viz kapitola 9.

Ludmila Leškovská
Manažerka Programu B2B

+420 702 144 504
leskovska@czechaid.cz
www.czechaid.cz

Asistence a služby



16

Ing. Vilém Pardubský
+420 224 852 608
pardubsky@mpo.cz

 11. PROGRAM AID FOR TRADE

Aid for Trade, gesčně spadající pod MPO, je program na podporu a rozvoj obchodu primárně v partnerských zemích (Bosna 
a Hercegovina, Etiopie, Moldavská republika, Gruzie, Kambodža, Zambie) a v dalších rozvojových zemích, přijímajících zahraniční 
rozvojovou spolupráci (ZRS).

PODSTATOU PROJEKTŮ JE:
• pomoc partnerským státům při liberalizaci obchodu, odstraňování administrativních bariér
• podpora podnikatelského klimatu
• zapojování do mezinárodního obchodního systému
• rozvoj malých a středních podniků, finančního sektoru
• schvalování příslušné legislativy
• může jít i o rozvoj místních produkčních kapacit, budování infrastruktury na podporu obchodu, transfery technologií a další; 

 témata projektů musí současně vycházet ze strategických dokumentů rozvoje těchto zemí (pokud takové existují)

Projekty jsou menšího rozsahu, do 1 mil. Kč vč. DPH, s dobou realizace v rámci jednoho kalendářního roku. Zejména je partnerům 
předáváno požadované české know-how, odborné informace a zkušenosti formou školení či např. vypracování studií proveditelnosti, 
analýzy atd.

Asistence a služby



17

www.czechtrade.cz » Naše služby » 
Exportní vzdělávání » Nabídka + kontakty

Mgr. Monika Dostálová 
Vedoucí Exportního vzdělávání 

+420 224 907 532
+420 724 945 728
monika.dostalova@czechtrade.cz 

PhDr. Dana Šourková
Specialista exportního vzdělávání 

+420 224 907 529
+420 601 383 460 
dana.sourkova@czechtrade.cz

12. EXPORTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ CZECHTRADE

Exportní vzdělávání CzechTrade nabízí českým firmám interaktivní a prakticky zaměřené semináře a konference, v Praze i v dalších 
regionech ČR.

TERITORIÁLNÍ SEMINÁŘE A EXPORTNÍ KONFERENCE
• aktuální a důležité informace z vybraných teritorií 
• možnost zhodnotit příležitosti a potenciál pro rozvoj exportních aktivit
• individuální konzultace s řediteli zahraničních kanceláří CzechTrade

ODBORNÉ SEMINÁŘE
• akce se zaměřením na mezinárodní obchod i měkké dovednosti
• přiblížení specifik podnikatelského prostředí

FIREMNÍ ŠKOLENÍ NA MÍRU
• tréninky „šité na míru“ dle konkrétních požadavků zadávající firmy
• určení obsahu a rozsahu školení, termínu, místa konání i počtu zaměstnanců

PŘÍKLADY SEMINÁŘŮ A KONFERENCÍ PRO 2. POLOLETÍ 2019
• Challenger Sale – jak zaujmout klienta strategickým nastavením nabídky
• Doing business in JAPAN
• Online expanze na NĚMECKÝ trh: Jak na online marketing
• INDIE a IZRAEL – Export inovativních technologií
• Finanční analýza podniku v praxi
• FRANCIE a NĚMECKO – praktické tipy pro české exportéry
• Chyby, kterých se dopouštíte v zahraničním obchodě, a jak to změnit
• Perspektivy českého exportu do VELKÉ BRITÁNIE a IRSKA
• Získávání zahraničních zákazníků pomocí digitálních nástrojů
• Jste připraveni na obchodování s ČÍNOU?
• Rétorika v praxi
• UKRAJINA a KAZACHSTÁN – zajímavé, ale náročné trhy  

Více informací o všech akcích včetně online přihlášek naleznete na webových stránkách 
CzechTrade:
www.exportnivzdelavani.cz 
www.czechtrade.cz/kalendar-akci

Asistence a služby



18

Bc. Zuzana Sedmerová
+420 724 009 829
zuzana.sedmerova@czechtrade.cz

13. DESIGN PRO KONKURENCESCHOPNOST

Interní projekt Design pro konkurenceschopnost, realizovaný agenturou CzechTrade, nabízí malým a středním firmám zvýhodněné 
služby profesionálních designérů z on-line Adresáře designérů CzechTrade a podporuje jejich účast na oborově zaměřených zahranič-
ních výstavách a veletrzích.

INDIVIDUÁLNÍ SPOLUPRÁCE S DESIGNÉREM
Zvýhodněná služba, zaměřená na efektivní propojování firem s designéry a poskytování finanční participace ve výši 50 % výdajů na 
průmyslový a produktový design. Podpora na individuální projekt je poskytována až do výše 50 tisíc Kč. 

INDIVIDUÁLNÍ PREZENTACE NA ZAHRANIČNÍCH VELETRZÍCH
Zvýhodněná služba, v rámci které CzechTrade zajistí a uhradí 50 % výdajů, souvisejících s účastí na zahraničních výstavách a veletrzích.  
Podpora se poskytuje na samostatné stánky, a to až do výše 130 tisíc Kč na jednu účast.

ADRESÁŘ DESIGNÉRŮ CZECHTRADE WWW.DESIGNERS-DATABASE.EU
Internetová databáze zkušených průmyslových a produktových designérů z EU, kteří jsou kompetentní poskytovat zvýhodněné de-
signérské služby v rámci projektu design pro konkurenceschopnost. Zápis do Adresáře designérů CzechTrade je zdarma a lze do něj 
zařadit subjekty působící v oblasti průmyslového, produktového a interiérového designu.

VELETRHY S FINANČNÍ PODPOROU Z EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ DESIGN

Asistence a služby

SEZNAM VELETRHŮ DESIGN OBOROVÉ ZAMĚŘENÍ DATUM KONÁNÍ

Maison&Objet Paris 2019 (Francie) interiérové doplňky, dárkové předměty 6.9.–10.9.2019

Light + Building 2020 (Německo) osvětlení a elektrotechnika 8.3.–13.3.2020



19

14. AKCE, VELETRHY, VÝSTAVY

Efektivně podpořit vaše podnikání můžete také účastí na různých proexportních akcích jak doma, tak i v zahraničí. V České republice 
se jedná především o konzultace, pracovní a kooperační setkání organizované agenturou CzechTrade. Pro prezentaci v zahraničí lze 
kromě oficiálních účastí pořádaných Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR využít také společné účasti na zahraničních veletrzích 
a výstavách organizovaných agenturou CzechTrade nebo specializované akce agentury CzechInvest. 

CZECHTRADE
Konzultační dny 
• teritoriálně zaměřené konzultace s pracovníkem zahraničního zastoupení bývají organizovány během roku v jednotlivých regio-

nech ČR
• exportní konzultanti CzechTrade jsou denně k dispozici jak v centrále agentury v Praze, tak i ve všech krajských městech ČR

Meeting point 
• individuální bezplatná konzultace firem s pracovníky zahraničních zastoupení, projednání vývozních záměrů a další informace 

související s exportem do vybraného regionu
• pravidelné únorové a červnové setkání v Praze, podzimní při Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně

Matchmaking (B2B) 
• zprostředkování setkání zahraničních subjektů (obchodní zástupci, distributoři, nákupčí) s potenciálními tuzemskými dodavateli
• v rámci Incomingových misí a Sourcing days

MPO
Incomingové mise
• návštěva zástupců zahraničních institucí a významných firem (potenciálních odběratelů) v České republice, většinou jako dopl-

něk oborového veletrhu či prezentační akce pořádané příslušnou podnikatelskou 
reprezentací

• navrhovatelem jsou asociace, svazy, obchodní komory a další podnikatelské repre-
zentace, návrhy je třeba zaslat vždy ve čtvrtém čtvrtletí před plánovaným rokem

• při schvalování je kladen důraz na teritoriální zaměření, rozsah, kvalitu a úroveň 
prezentace oboru, předpokládaný proexportní efekt

• realizace programu incomingových misí probíhá prostřednictvím dodavatele vybra-
ného na základě výběrového řízení (veřejná zakázka malého rozsahu do 2 mil. Kč), 
který pak na základě této zakázky poskytuje služby podnikatelské sféře v rámci 

PŘEHLED AKCÍ
www.czechtrade.cz » Kalendář akcí » 

Cílový region: ČR

PODMÍNKY PROGRAMU 
INCOMINGOVÝCH MISÍ:

www.mpo.cz » Zahraniční obchod » 
Podpora exportu » Incomingové mise

 14.A AKTIVITY V ČR

Rozvoj obchodních příležitostí



20

MPO
České oficiální účasti na výstavách a veletrzích

 a) Národní výstava
Národní výstavy jsou akce zaměřené především na prioritní teritoria. Tyto výstavy bývají 
pořádány samostatně mimo mezinárodní výstavní akce, případně se jedná o mezinárod-
ní veletrhy, na kterých ČR může vystupovat jako tzv. partnerská země.

 b) Společná expozice
Jedná se o společné expozice minimálně šesti českých vystavovatelů a MPO se společ-
ným zázemím na veletrzích se všeobecným či odborným zaměřením.

 c) Samostatná expozice
Cílem této formy je umožnit každému vystavovateli umístit vlastní expozici do prefero-
vaného pavilonu podle nomenklaturního členění veletrhu (nepředpokládá se společná 
expozice vystavovatelů). Jedná se obvykle o specializované veletrhy. 

Program Marketing – individuální účasti MSP na výstavách a veletrzích
• podpora individuálních účastí na veletrzích a výstavách včetně dalších marketingo-

vých aktivit
• financováno z programu OP PIK 2014–2020
• v případě vzniku dostatečných úspor je možné vyhlášení dodatečné mimořádné výzvy v roce 2020

CZECHTRADE
Prezentace pod hlavičkou CzechTrade
• osobní účast firem na zahraničních veletrzích s využitím finanční podpory z evropských strukturálních fondů - projekty NOVUMM, 

NOVUMM KET a DESIGN
• osobní nebo katalogová prezentace firem na zahraničních veletrzích na společném stánku (v rámci služeb CzechTrade)

CZECHINVEST
• asistence českým firmám a výzkumným institucím na specializovaných zahraničních veletrzích (ve vybraných sektorech) na spo-

lečném stánku

příslušného oboru do výše 120 tis. Kč na jednu incomingovou misi. Ročně lze v rámci rozpočtu realizovat 12–14 incomingových 
misí 

MZV 
• incomingové mise realizované z rozpočtu Projektů ekonomické diplomacie PROPED 

ČESKÉ OFICIÁLNÍ ÚČASTI NA VÝSTAVÁCH 
A VELETRZÍCH

www.mpo.cz » Zahraniční obchod » 
Podpora exportu » Výstavy, veletrhy

VÝSTAVY A VELETRHY CZECHTRADE, 
NOVUMM A NOVUMM KET

www.czechtrade.cz » Kalendář akcí » 
Druh akce: Veletrhy a prezentace

Mgr. Petr Kraselovský
+420 224 907 548
+420 725 557 786
petr.kraselovsky@czechtrade.cz

PROJEKTY NA PODPORU EKONOMICKÉ 
DIPLOMACIE - PROPED

www.mzv.cz »Ekonomika » Služby 
pro exportéry » Projekty na podporu 
ekonomické diplomacie

14.B AKTIVITY A PREZENTACE  ČESKÝCH  FIREM  V ZAHRANIČÍ

Rozvoj obchodních příležitostí



21

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ
PROPED = Projekty ekonomické diplomacie
• možnost prezentovat se na zahraničních trzích pomocí zastupitelských úřadů v zahraničí

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ
• dotační program 9H – podpora účasti firmám působícím v zemědělství, potravinářství a zemědělské techniky na mezinárodních 

veletrzích a výstavách v zahraničí; nejbližší nově vyhlášená výzva pro žádosti o dotaci se očekává v roce 2020

ČESKÉ OFICIÁLNÍ ÚČASTI NA MEZINÁRODNÍCH VELETRZÍCH A 
VÝSTAVÁCH V ROCE 2019

OBOROVÉ ZAMĚŘENÍ DATUM 
KONÁNÍ

MAKS, Moskva (Ruská federace) letecký průmysl 27.8.–1.9.

DSEI, Londýn (Spojené království Velké Británie a Severního Irska) obranný průmysl 10.9.–13.9.

INTERNATIONAL FAIR OF MINING,POWER INDUSTRY AND METALLURGY, 
Katovice (Polská republika) těžební průmysl 10.9.–13.9.

TRAKO, Gdaňsk (Polská republika) železnice 24.9.–27.9.

International Multi – Sector Fair, Irbíl (Irácká republika) multisektorový veletrh 30.9.–3.10.

MUSIC CHINA, Šanghaj (Čínská lidová republika) hudební nástroje 10.10.–13.10.

EQUIP AUTO PARIS, Paříž (Francouzská republika) automobilový průmysl 15.10.–19.10.

Aktuální problematika vodovodů a kanalizací, Brač (Chorvatská republika) vodovody a kanalizace 23.10.–27.10.

FIHAV, Havana (Kubánská republika) multioborové zaměření 4.11.–8.11.

CPhI, Frankfurt nad Mohanem (Spolková republika Německo) chemický průmysl 5.11.–7.11.

China International Import Expo, Šanghaj (Čínská lidová republika) všeobecný dovozní veletrh 5.11.–10.11.

AGRITECHNIKA, Hannover (Spolková republika Německo) zemědělská technika 10.11.–16.11.

POWER-GEN EUROPE, Paříž (Francouzská republika) investiční celky 12.11.–14.11.

Medica, Düsseldorf (Spolková republika Německo) zdravotní technika 18.11.–21.11.

14.C  ČESKÉ OFICIÁLNÍ ÚČASTI NA MEZINÁRODNÍCH VELETRZÍCH A VÝSTAVÁCH V ROCE 2019

Rozvoj obchodních příležitostí



22

ČESKÉ OFICIÁLNÍ ÚČASTI NA MEZINÁRODNÍCH 
VELETRZÍCH A VÝSTAVÁCH  V ROCE 2020

OBOROVÉ 
ZAMĚŘENÍ

DATUM KONÁNÍ

INTERSEC, Dubaj (Spojené arabské emiráty) bezpečnostní služby 19.1.–21.1.

Arab Health, Dubaj (Spojené arabské emiráty) zdravotnictví 27.1.–30.1.

Eurogus, Norimberk (Spolková republika Německo) slévárenství 14.1.–16.1.

AGROTECH + LAS EXPO, Kielce (Polská republika) zemědělská technika termín bude upřesněn (březen)

TUBE, Düsseldorf (Spolková republika Německo) strojírenství 30.3.–3.4.

EURASIA RAIL Izmir (Turecko) železniční průmysl 10.4.–12.4.

DSA, Kuala Lumpur (Malajsie) obranný průmysl 20.4.–23.4.

CCMT, Šanghaj (Čínská lidová republika) strojírenství termín bude upřesněn (duben)

Mining Vietnam, Hanoi (Vietnam) důlní průmysl 22.4.–24.4.

AQUA THERM, Kyjev (Ukrajina) sanita 
a vodohospodářství termín bude upřesněn (květen)

Metalloobrabotka Moskva (Ruská federace) strojírenství termín bude upřesněn (květen)

Sensor + Test, Norimberk (Spolková republika Německo) elektrotechnika termín bude upřesněn (květen)

Eurosatory, Paříž (Francouzská republika) obranný průmysl 8.6.–12.6.

Elektro Moskva, Moskva (Ruská federace) elektrotechnika termín bude upřesněn (červen)

Ugol Rosii and Mining 2020, Novokuzněck (Ruská federace) důlní průmysl termín bude upřesněn (červen)

Castforge Stuttgart (Spolková republika Německo) slévárenství červen 2020

Farnborough International Airshow, Farnborough (Spojené království 
Velké Británie a Severního Irska) letecký průmysl 20.7.–24.7.

InnoTransBerlin, Berlín (Spolková republika Německo) železniční průmysl 22.9.–25.9.

Automechanika Frankfurt, Frankfurt (Spolková republika Německo) automobilový průmysl 8.9.–12.9.

Music China, Šanghaj (Činská lidová republika) hudební nástroje termín bude upřesněn (říjen)

INDAGRA, Bukurešť (Rumunsko) zemědělská technika termín bude upřesněn (říjen)

Rozvoj obchodních příležitostí



23

SEZNAM VELETRHŮ NOVUMM OBOROVÉ ZAMĚŘENÍ DATUM 
KONÁNÍ

2019

FILDA 2019, Luanda (Angola) všeobecný 9.7.–13.7.

Agrokomplex 2019, Nitra (Slovensko) stavebnictví 22.8.–25.8.

Coal Mongolia 2019, Ulánbátar (Mongolsko) důlní průmysl 4.9.–5.9.

Mining Indonesia 2019, Jakarta (Indonésie) těžební průmysl 18.9.–21.9.

FachPack 2019, Norimberk (Německo) obaly a balící technika 24.9.–26.9.

Arms & Hunting 2019, Moskva (Rusko lovecké a sportovní zbraně 10.10.–13.10.

Piscina&Wellness Barcelona (Španělsko) bazény, sauny, wellness 15.10.–18.10.

AQUA THERM Baku 2019, Baku (Ázerbájdžán) vodohospodářství 22.10.–25.10.

Power Kazachstan 2019, Almaty (Ázerbájdžán) elektrotechnický průmysl 23.10.–25.10.

Matelec Latinoamérica 2019, Santiago de Chile (Chile) elektrotechnický průmysl říjen 2019

MINEX 2019, Teherán (Írán) těžební průmysl 7.10.–9.10.

EcoFair/ENERGETIKA 2019, Bělehrad (Srbsko) ekologie 2.10.–4.10.

EP China 2019, Shanghai (Čína) elektrotechnický průmysl 6.11.–8.11.

CHILLVENTA, Norimberk (Spolková republika Německo) chladící technika termín bude upřesněn (říjen)

IlnEX, Teherán (Írán) průmysl termín bude upřesněn (říjen)

China Inter.Logistics and Transpo., Šen-Čen (Čínská lidová republika) logistika termín bude upřesněn (říjen)

Aktuální problematika vodovodů a kanalizací, Chorvatská republika vodohospodářství termín bude upřesněn (říjen)

CPhI Worlwide chemický průmysl termín bude upřesněn (říjen)

MEDICA, Düsseldorf (Spolková republika Německo) zdravotnictví 16.11.–19.11.

14.D VELETRHY S FINANČNÍ PODPOROU Z EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ – NOVUMM A NOVUMM KET

Rozvoj obchodních příležitostí



24

Aquanale 2019, Kolín nad Rýnem (Německo) bazény, sauny, wellness 5.11.–8.11.

IME 2019, Kalkata (Indie) důlní průmysl 6.11.–9.11. 

BRAU BEVIALE 2019, Norimberk (Německo) obaly, balící technika 12.11.–14.11.

DEFENSE & SECURITY 2019, Bangkok (Thajsko) obranný, bezpečnostní průmysl 18.11.–21.11.

Milipol Paris 2019, Paříž (Francie) obranný, bezpečnostní průmysl 19.11.–22.11.

Heim + Handwerk 2019, Mnichov (Německo) interiéry, design, umělecká řemesla 27.11.–1.12.

EXPODEFENSA 2019, Bogota (Kolumbie) obranný, bezpečnostní průmysl 2.12.–4.12.

WOODEX, Moskva (Rusko) dřevozpracující průmysl 3.12.–6.12.

2020

ISPO Mnichov 2020, Mnichov (Německo) oblečení pro volný čas, textilní průmysl, spor-
tovní průmysl 26.1.–29.1.

Spielwarenmesse 2020, Norimberk (Německo) hračky 29.1.–2.2.

Ambiente, Frankfurt n. Mohanem (Německo) spotřební zboží 7.2.–11.2.

AQUA THERM MOSCOW 2020, Moskva (Rusko) vodní a odpadní hospodářství 11.2.–14.2.

Euroshop 2020, Düsseldorf (Německo) výstavnictví 16.2.–20.2.

G PEC 2020, Frankfurt n. Mohanem (Německo) obranný, bezpečnostní průmysl 18.2.–20.2.

GLOBAL INDUSTRIE 2020, Paříž (Francie) strojírenství březen 2020

EnforceTac 2020, Norimberk (Německo) obranný, bezpečnostní průmysl 4.3.–5.3.

IWA OUTDOOR CLASSICS 2020, Norimberk (Německo) zbojní průmysl 6.3.–9.3.

Holz + Handwerk 2020, Norimberk (Německo) dřevozpracující průmysl 18.3.–21.3.

Mostra Convegno Expocomfort 2020, Milano (Itálie) technické zařízení budov 17.3.–20.3.

SOFEX 2020, Ammán (Jordánsko) obranný, bezpečnostní průmysl 30.3.–2.4.

CONECO 2020, Bratislava (Slovensko) stavebnictví duben 2020

Musikmesse 2020, Frankfurt n. Mohanem (Německo) hudební průmysl duben 2020 

Rozvoj obchodních příležitostí



25

Hannover Messe 2020, Hannover (Německo) strojírenství, slévárenství duben 2020

MONGOLIA MINING 2020, Ulánbátar (Mongolsko) důlní průmysl duben 2020

EXPOMIN 2020, Santiago de Chile (Chile) důlní průmysl 20.4.–24.4.

XYLEXPO, Milano (Itálie) dřevozpracující průmysl 25.5.–29.5.

Stone+tec 2020, Norimberk (Německo) zpracování kamene 17.6.–20.6.

OutDoor by ISPO 2020, Mnichov (Německo) sportovní průmysl, sportovní textil a oděvy 28.6.–1.7.

SEZNAM VELETRHŮ NOVUMM KET OBOROVÉ ZAMĚŘENÍ DATUM 
KONÁNÍ

2019

Gamescom 2019 (Německo) ICT 21.8.–24. 8.

Composites Europe 2019 (Německo)   kompozity   10.9.–12. 9. 

IT-SA 2019 (Německo) ICT 8.10.–10. 10.

WETEX 2019 (Spojené arabské emiráty) environmentální technologie 21.10.–23. 10.

Pollutec Maroc 2019 (Maroko) ekologie 30.10.–2.11.

 MONDIAL DU BATIMENT (Francie) pokročilé materiály ve stavebnictví 4.11.–8. 11. 

AQUA UKRAINE 2019 (Ukrajina) vodohospodářství 5.11.–7. 11. 

VIETWATER 2019 (Vietnam) vodohospodářství 6.11.–8. 11. 

Productronica Mnichov 2019 (Německo) elektronika 12.11.–15. 11. 

WATEC ISRAEL 2019 (Izrael) ekologie 18.11.–21. 11. 

Zdravookhraneniye Moskva 2019 (Rusko) zdravotnická technika 2.12.–6. 12. 

2020

SHOT SHOW 2020 (USA) specializ. technologie, zbraně a střelivo 21.1.–24.1.

Embedded World 2020 (Německo)   IT, vestavné systémy 25.2.–27.2.

Rozvoj obchodních příležitostí



26

JEC WORLD 2020 (Francie) kompozity 3.3.–5.3.

The World ATM Congress 2020 (Španělsko)  zařízení pro kontrolu letového průmyslu  10.3.–12.3.

ECOLOGY OF BIG CITY 2020 (Rusko) ekologie  18.3.–20.3

ASIA WATER 2020 (Malajsie) vodohospodářství  31.3.–2.4.

Analytika 2020 (Německo) analytika, biotechnologie, diagnostika, labora-
torní technika  31.3.–3.4.

AERO Friedrichshafen 2020 (Německo) letectví 1.4.–4.4.

IFAT 2020 (Německo) environmentální technologie  4.5.–8. 5.

KIHE 2020 (Kazachstán) zdravotnická technika  květen 2020

WOD-KAN 2020 (Polsko) vodohospodářství  květen 2020

Expo Eléctrica 2020 (Mexiko) elektrotechnický průmysl  červen 2020

Gamescom 2020 (Německo) ICT  srpen 2020

ECWATECH 2020 (Rusko) environmentální technologie  8.9.–10. 9.

14.E SPOLEČNÉ ÚČASTI NA VÝSTAVÁCH A VELETRZÍCH V RÁMCI SLUŽEB CZECHTRADE

SPOLEČNÉ ÚČASTI NA VÝSTAVÁCH A VELETRZÍCH 
V RÁMCI SLUŽEB CZECHTRADE

OBOROVÉ ZAMĚŘENÍ DATUM 
KONÁNÍ

2019

Innoprom 2019 (Rusko) Strojírenství - výroba strojů a techniky 8.7.–11.7.

KOREA AI EXPO 2019 (Korea) Elektronika a elektrotechnika; Software a ICT 
služby 17.7.–19.7.

Účast českých pivovarů na pivním festivalu ve městě Dalian, 
ČLR Potravinářský průmysl 25.7.–5.8. 

THE BIG 5 CONSTRUCT EGYPT 2019 (Egypt) Stavebnictví a stavební materiály 2.9.–4.9.

KazBuild-Aquatherm 2019 (Kazachstán) Stavebnictví a stavební materiály 4.9.–6.9.

Rozvoj obchodních příležitostí



27

CNR Food Istanbul 2019 (Turecko) Potravinářský průmysl 4.9.–7.9.

Interlight Moscow 2019 (Rusko) Elektronika a elektrotechnika 10.9.–13.9. 

C.W.I.E.M. Chicago 2019 (USA) Elektronika a elektrotechnika; Strojírenství - vý-
roba strojů a techniky 16.9.–18.9.

PERUMIN 2019 (Peru) Energetika 16.9.–20.9.

ENERGETAB 2019 (Polsko) Elektronika a elektrotechnika; Energetika 17.9.–19.9.

London Design Fair 2019 (Velká Británie) Design; Luxusní zboží 19.9.–20.9.

SÜDBACK 2019 (Německo) Potravinářský průmysl 21.9.–24.9.

PackExpo 2019 (USA) Plasty a pryž; Potravinářský průmysl; 
Zdravotnická technika 23.9.–25.9.

Mezinárodní technický veletrh 2019 (Bulharsko)
Software a ICT služby; Stavebnictví a stavební 
materiály; Strojírenství - výroba strojů a techni-
ky; Voda, odpady a životní prostředí

23.9.–28.9.

CREMONA MONDOMUSICA 219 (Itálie) Strojírenství - výroba strojů a techniky 27.9.–29.9.

RosGazExpo 2019 (Rusko) Energetika 1.10.–4.10.

ECOFAIR 2019 (Srbsko) Energetika 2.10.–4.10.

Railway Days Investment Summit 2019 (Rumusnko) Automobilový průmysl 8.10.–9.10.

Light Middle East 2019 (SAE) Elektronika a elektrotechnika 15.10.–17.10.

K 2019 (Německo) Plasty a pryž 16.10.–23.10.

China Education Expo 2019 (ČLR) Služby 19.10.–20.10.

WASMA 2019 (Rusko) Voda, odpady a životní prostředí 22.10.–24.10.

PowerKazakhstan 2019 (Kazachstán) Stavebnictví a stavební materiály 23.10.–25.10.

China Education Expo 2019 (ČLR) Služby 26.10.–27.10.

Elec Expo & Ener 2019 (Maroko) Energetika 30.10.–2.11.

Rozvoj obchodních příležitostí



28

Advanced Engineering 2019 (Velká Británie) Strojírenství - výroba strojů a techniky 30.10.–31.10.

INDAGRA FOOD 2019 (Rumunsko) Potravinářský průmysl 30.10.–3.11.

Sajam VODA 2019 (Srbsko) Voda, odpady a životní prostředí 1.11.–30.11.

PLMA USA 2019 (USA) Potravinářský průmysl 1.11.–30.11.

POWER ENGINEERING FOR INDUSTRY 2019 (Ukrajina) Energetika 5.11.–7.11.

A+A 2019 (Německo) Zdravotnická technika 5.11.–8.11.

INTERFOOD&DRINK 2019 (Bulharsko) Potravinářský průmysl 6.11.–9.11.

Alles für den Gast Herbst 2019 (Rakousko) Potravinářský průmysl 9.11.–13.11.

KOSHERFEST 2019 (USA) Potravinářský průmysl 12.11.–13.11.

Elmia Subcontractor 2019 (Švédsko) Strojírenství - výroba strojů a techniky 12.11.–15.11.

METALEXPO 2019 (Rusko) Obráběné komponenty a konstrukce z kovů 12.11.–15.11.

COMPOSITES MEETINGS 2019 (Francie)
Automobilový průmysl; Dopravní prostřed-
ky ostatní, manipulační prostředky a zařízení; 
Obranný průmysl

13.11.–14.11.

MEDICA 2019 (Německo) Zdravotnická technika 18.11.–21.11.

DEFENSE & SECURITY 2019  (Thajsko) Obranný průmysl 18.11.–21.11.

INTERNATIONAL INDUSTRIAL FORUM 2019 (Ukrajina) Strojírenství - výroba strojů a techniky 19.11.–22.11.

THE BIG 5 2019 (SAE) Stavebnictví a stavební materiály 25.11.–28.11.

AEROSPACE & DEFENSE MEETING TORINO 2019 (Itálie) Letecký průmysl 26.11.–27.11.

Expodefensa 2019 (Kolumbie) Obranný průmysl 2.12.–4..12.

METALOOBRABOTKA – SVARKA,  KAZAŇ 2019 (Rusko) Strojírenství - výroba strojů a techniky 4.12.–6.12.

METALOOBRABOTKA – SVARKA,  KAZAŇ  2019 (Rusko) Strojírenství - výroba strojů a techniky 4.12.–6.12.

Rozvoj obchodních příležitostí



29

15.  VNITŘNÍ TRH - SPECIFIKA OBCHODU V RÁMCI EU

• v rámci vnitřního trhu EU platí čtyři základní svobody – volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu
• při obchodování v rámci EU se clo neplatí
• vnitřní trh EU také poskytuje podnikatelům možnost distribuce svých výrobků do zahraničí bez nutnosti přizpůsobování požadav-

kům země určení

HARMONIZOVANÁ OBLAST
• jednotné požadavky na výrobky v celé EU

Pokud můžete výrobek distribuovat v ČR, můžete i v rámci EU.

NEHARMONIZOVANÁ OBLAST
• každý stát si určuje požadavky sám

Zásada vzájemného uznávání – výrobky v souladu s předpisy jednoho členského státu 
mají v zásadě volný přístup na trh EU.

VYSÍLÁNÍ PRACOVNÍKŮ
• dočasné vysílání zaměstnanců do jiné členské země EU
• vykonání práce na základě smlouvy se zahraničním partnerem
• pracovníci jsou po celou dobu zaměstnáni vysílajícím podnikem
• po vykonání práce se vrací do země původu

PŘI VYSÍLÁNÍ PRACOVNÍKŮ JE NUTNÉ
• splnit formální požadavky týkající se otázek sociálního zabezpečení a zdravotního 

pojištění
• dodržovat pracovně-právní předpisy druhého státu
• český podnikatel musí vyplácet svým vyslaným zaměstnancům minimální mzdu ci-

zího státu a dodržovat délku pracovní doby dané země

DOTAZY OHLEDNĚ VYSÍLÁNÍ 
PRACOVNÍKŮ
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Matěj Gregárek

+420 221 922 253
matej.gregarek@mpsv.cz

Rozvoj obchodních příležitostí



30

SLUŽBY MPO PRO PODNIKATELE NA VNITŘNÍM TRHU EU

PROCOP - KONTAKTNÍ MÍSTO PRO VÝROBKY
• informace o národních předpisech upravujících požadavky na neharmonizované výrobky
• potřebuje výrobek schválení nebo registraci
• informace o vzájemném uznávání

SOLVIT - ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ S VAŠIMI PRÁVY V EU
• síť center, která navzájem spolupracují při řešení problémů způsobených nesprávnou aplikací evropského práva ze strany správ-

ních orgánů
• alternativní řešení sporů na vnitřním trhu
• neformálnost, transparentnost a diskrétnost

JKM - KONZULTACE, POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB V EU
• pomoc v oblasti poskytování služeb v rámci vnitřního trhu EU
• usnadnění vstupu do podnikání podnikatelům z jiných členských států EU (krátkodobě/dlouhodobě/nepravidelně)
• informace nezbytné pro zahájení podnikání v dané zemi
• zprostředkování kontaktu s příslušným úřadem

www.mpo.cz » Zahraniční obchod » 
Podnikání v EU » Služby pro podnikatele na 
vnitřním trhu EU

KONTAKTNÍ FORMULÁŘ 
www.businessinfo.cz » E-Nástroje » 

Dotaz na podnikání » Podnikání v EU

procop@mpo.cz

solvit@mpo.cz

jkm@mpo.cz

Rozvoj obchodních příležitostí



31

16. OBCHODNÍ POLITIKA EU 

Česká republika jako člen Evropské unie sdílí společné celní území s ostatními členskými státy. EU při dovozu ze třetích zemí aplikuje 
jednotný celní sazebník TARIC, který obsahuje seznam zboží a příslušných cel. Zboží je v sazebníku řazeno dle mezinárodně harmoni-
zovaného systému označování, tzv. HS kódu, který je nutno znát pro zjištění výše cla při dovozu do EU (a tedy i ČR). 

Pokud se rozhodnete z ČR vyvážet do třetích zemí, bude se na Vaše zboží aplikovat clo dle celního sazebníku příslušné země. V tom 
případě potřebné informace získáte v Market access database (MADB) - databázi přístupu na trhy třetích zemí.

CELNÍ PROBLEMATIKA A NETARIFNÍ PŘEKÁŽKY OBCHODU

Dovoz do EU ze třetích zemí
TARIC CZ
• databáze Celní správy ČR pro zjištění celního zařazení zboží
• dohledatelné podmínky dovozu a vývozu pro daný produkt
• přehled aplikovaných celních sazeb 

AUTONOMNÍ CELNÍ SUSPENZE A KVÓTY
• umožňují zpracovatelským firmám snížit vstupní náklady při dovozu surovin a kom-

ponentů nevyráběných v EU
• využít suspenze může každá společnost v rámci území EU

Vývoz z EU do třetích zemí
DATABÁZE PŘÍSTUPU NA TRHY TŘETÍCH ZEMÍ - MARKET ACCESS DATABASE 
(MADB)
• databáze umožňující evropským exportérům zdarma získat informace důležité pro 

pronikání a expanzi na vnější trhy
• MADB je jedním z nejdůležitějších nástrojů EU při realizaci strategie přístupu na 

zahraniční trhy 

MADB nabízí:
• přehled aplikovaných celních sazeb ve třetích zemích
• dovozní formality pro exportéry
• statistiky obchodních toků mezi EU a třetími zeměmi
• databáze netarifních bariér, sanitárních a fytosanitárních opatření a jiných překá-

žek obchodu

TARIC
www.celnisprava.cz » Aplikace » Taric CZ

PORADENSKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM
+ 420 261 331 919
PO, ST 8.00-17.00; ÚT, ČT, PÁ 9.00-14.00

PŘEHLED PLATNÝCH CELNÍCH SUSPENZÍ 
A KVÓT:

www.mpo.cz » Zahraniční obchod 
» Společná obchodní politika EU » 
Pozastavení cel na suroviny a polotovary » 
Autonomní celní suspenze a celní kvóty

ODKAZ NA MADB
madb.europa.eu/madb » (navigace na 

jednotlivé podsekce je v levé části stránky)

ZJIŠŤOVÁNÍ DALŠÍCH PODMÍNEK 
VÝVOZU

www.madb.europa.eu » Procedures 
and Formalities » zadání země určení a HS 
kódu zboží
• v kolonce „General requirements” se 

zobrazí všeobecné požadavky vývozu 
do dané země

• v kolonce „Specific requirements“ se 
zobrazí specifické požadavky na dané 
zboží

Rozvoj obchodních příležitostí



32

KDE ZÍSKÁM CERTIFIKÁTY POTŘEBNÉ K VÝVOZU?
Certifikát o původu zboží - prokazuje zemi původu zboží, dle které se určuje nárok na 
příslušnou celní sazbu (předpoklad pro přiznání jakéhokoli celního zvýhodnění)
• Nepreferenční certifikáty o původu (certificate of origin) potvrzuje Hospodářská 

 komora ČR
• Preferenční certifikáty původu (EUR.1, EUR.2, EUR-MED, A.TR) potvrzuje Celní 

 správa ČR

CERTIFIKÁT VOLNÉHO PRODEJE (FREE SALE)
• potvrzuje, že se zboží prodává i v zemi původu
• pro vývoz potravin - žádost o vydání na místně příslušné Potravinářské inspekci, ori-

ginál potvrdí Odbor bezpečnosti potravin Ministerstva zemědělství
• pro vývoz zdravotnických prostředků, doplňků stravy, vín, minerálních vod či 

kosmetických přípravků – žádost o vydání přes datovou schránku Ministerstva 
zdravotnictví

• pro ostatní zboží výše neuvedené  – žádejte o vydání na Hospodářské komoře ČR 
pomocí on-line formuláře

DALŠÍ OSVĚDČENÍ PRO ZAHRANIČNÍHO PARTNERA
U Hospodářské komory ČR lze žádat  o další osvědčení o skutečnostech pro zahraničního 
partnera, jako jsou existence zápisu společnosti v Obchodním rejstříku, je-li společnost 
členem Hospodářské komory České republiky, kdo je oprávněn za společnost jednat, 
jaký je předmět činnosti společnosti, že společnost není v konkurzu, v úpadku ani v likvi-
daci, že společnost může vyvážet určité zboží, že společnost dosahuje určitého obratu, 
zisku apod., o zásahu vyšší moci na majetku společnosti.

MAPA DOHOD O VOLNÉM OBCHODU
Evropská unie má s řadou třetích zemí uzavřeny preferenční dohody usnadňující vzájem-
ný obchod a s dalšími zeměmi se o takovýchto dohodách jedná

VÍCE INFORMACÍ OHLEDNĚ 
PREFERENČNÍCH CERTIFIKÁTŮ VČETNĚ 
VZORŮ

www.celnisprava.cz » Clo » Původ zboží 
» Důkazy původu

CERTIFIKÁTY LZE OVĚŘIT NA 
PŘÍSLUŠNÉM CELNÍM ÚŘADU

www.celnisprava.cz » Kontakty » Celní 
úřady

KONTAKT NA ŘEDITELKU OBORU 
BEZPEČNOSTI POTRAVIN 
Ing. Jitka Götzová 

+420 221 812 254
jitka.gotzova@mze.cz 

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ PŘI VÝVOZU
www.celnisprava.cz > Kontakty > Pomoc 

při řešení problémů spojených s vývozem 
zboží do třetích zemí (mimo EU)

OSVĚDČENÍ PRO ZAHRANIČNÍHO 
PARTNERA

www.komora.cz  » Obchod a služby » 
Osvědčení pro zahraničního partnera

+420 724 613 027
certifikaty@komora.cz

SEZNAM AKTUÁLNÍCH INFORMACÍ O OB-
CHODNÍCH DOHODÁCH

ec.europa.eu/trade/po-
licy/countries-and-regions/
negotiations-and-agreements

Rozvoj obchodních příležitostí



33

17. DVOUSTRANNÉ OBCHODNÍ VZTAHY

Odbory zahraničně ekonomických politik MPO (teritoriální odbory) zodpovídají za proexportní politiku vůči jednotlivým zemím a je-
jich seskupením, za vícestranné a mnohostranné aspekty obchodní politiky, podílejí se na zpracování pozic pro společnou obchodní 
politiku EU a na podpoře exportu na úrovni G2G a B2G v rámci implementace Exportní strategie ČR.

DOHODY O HOSPODÁŘSKÉ SPOLUPRÁCI
• mezivládní či mezirezortní komise s partnerskými státy
• jednání vládních expertů na základě konkrétních podnětů z podnikatelské sféry
• přímá podpora nových projektů v teritoriích 
• řešení problémových případů obchodně ekonomického charakteru

ZAHRANIČNÍ CESTY ÚSTAVNÍCH ČINITELŮ
• konkrétní podpora podnikatelských záměrů na místě
• odborná asistence věcné povahy z hlediska znalosti daného teritoria
• organizace podnikatelských misí doprovázejících ústavní činitele
• řešení problémových případů obchodně ekonomického charakteru

PODPORA EXPORTU
• implementace Exportní strategie ČR
• organizace aktivit na podporu exportu v tuzemsku i zahraničí (incoming, outgoing, 

konference a semináře, veletrhy a výstavy)

EXPORTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
• účast na seminářích, fórech a dalších formách setkávání s podnikateli
• mediální výstupy se zaměřením na obchodně ekonomickou spolupráci
• individuální poradenská činnost pro firmy

ODBOR ZAHRANIČNĚ-EKONOMICKÝCH 
POLITIK I = státy EU, ESVO, Západní Balkán, 
východní Evropa a Střední Asie

ozep-evropa@mpo.cz
+420 224 852 020

ODBOR ZAHRANIČNĚ-EKONOMICKÝCH 
POLITIK II = země Afriky a Blízkého vý-
chodu, Asie (kromě asijských států býva-
lého SSSR) a Tichomoří včetně Austrálie 
a Nového Zélandu a státy Severní, Střední 
a Jižní Ameriky a Karibiku

ozep-mimoevropske-staty@mpo.cz
+420 224 852 028

Rozvoj obchodních příležitostí



34

18. EKONOMICKÁ MIGRACE 

MPO dlouhodobě podporuje ekonomickou migraci, která představuje jeden z významných faktorů přispívajících k rozvoji investic, 
zahraničního obchodu a konkurenceschopnosti české ekonomiky. Ve spolupráci s MV, MZV a MPSV realizuje či garantuje několik 
projektů ekonomické migrace. 

Hlavním cílem projektů ekonomické migrace je usnadnění a zefektivnění procesu přijímání a vyřizování žádostí o zaměstnanecké karty 
kvalifikovaných zahraničních pracovníků, kteří zaplní nedostatek pracovních sil na českém trhu práce a posílí konkurenceschopnost 
českých společností.

Fast Track – určený pro zahraniční investory, kteří již působí na území ČR
Welcome package – pro nové investory
Projekt Ukrajina a Indie – pro vysoce kvalifikované zaměstnance
Režim  Ukrajina – pro středně či méně kvalifikované zaměstnance
Režim ostatní státy – pro středně či méně kvalifikované zaměstnance z Mongolska, Filipín a Srbska
Zácvik – pro cizince z třetích zemí, kteří se budou na základě vyslání zahr. investora na území ČR zaškolovat po dobu max. 6 měsíců

MPO reflektuje problematiku zaměstnávání cizinců i v rámci svých dalších agend. 

Příkladem může být Národní strategie umělé inteligence v ČR, která se zabývá podporou vědy, výzkumu a vývoje a za tímto účelem 
i usnadněním zaměstnávání vysoce kvalifikovaných pracovníků.

NOVELA ZÁKONA O POBYTU CIZINCŮ – VLÁDNÍ PROGRAMY
MPO se podílí také na přípravě vládních programů, které by měly nahradit a zjednodušit dosavadní projekty ekonomické migrace. 
Jedná se o Program klíčový personál, Program vysoce kvalifikovaný zaměstnanec a Program kvalifikovaný zaměstnanec. Připravované 
vládní programy poskytnou žadatelům i zaměstnavatelům přínosné změny jako rozšíření teritoriálního zaměření či poskytnutí ně-
kterých výhod v procesu žádosti o zaměstnaneckou kartu (např. nahrazení některých dokumentů písemným potvrzením) pro vysoce 
kvalifikované zaměstnance. V případě Programu klíčový zaměstnanec by měl celý proces získání pracovního povolení trvat do 30 dní. 
Tyto programy by měly být schváleny vládou tak, aby navazovaly na datum účinnosti novely zákona o pobytu cizinců (předpoklad 
3. čtvrtletí 2019). 

MPO
Lenka Štíplová

+420 224 852 015 
stiplova@mpo.cz

Rozvoj obchodních příležitostí



35

 19. LICENČNÍ SPRÁVA 

Licenční správa je útvarem Ministerstva průmyslu a obchodu odpovědným za uplatňování povolovacích a licenčních režimů v oblasti 
zahraničního obchodu se speciálním materiálem, tj. vojenským materiálem, zbraněmi a střelivem nevojenského charakteru, zbožím 
dvojího užití a  zbožím použitelným k  mučení a také za  provádění licenčních řízení podle legislativy EU v oblasti opatření na ochranu 
obchodu v  rámci společné obchodní politiky EU. Má tři oddělení.

ODD. VOJENSKÉHO MATERIÁLU
• povolení a licence k provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem 
• licence k transferu v rámci EU
• rozhodnutí o vydání certifikátu o spolehlivosti příjemce

ODD. MEZINÁRODNÍCH KONTROLNÍCH REŽIMŮ
• povolení vývozu zboží dvojího použití mimo EU a přeprava vybraných položek v EU
• dovozní certifikáty pro zboží dvojího použití
• povolení zprostředkovatelských služeb
• povolení pro vývoz a dovoz zařízení pro trest smrti, mučení apod.

ODD. NEVOJENSKÝCH ZBRANÍ, PYROTECHNIKY A ZBOŽÍ DLE PŘEDPISŮ EU
• sledování zboží, jehož dovoz je množstevně omezen nebo sledován Evropskou unií 

či dvoustrannými dohodami 
• povolení k vývozům, dovozům a přepravám zbraní a střeliva nevojenského charak-

teru, dovoz pyrotechnických výrobků
• povolení zprostředkovatelských služeb
• povolení pro vývoz a dovoz zařízení pro trest smrti, mučení apod.

„ZBOŽÍ DVOJÍHO POUŽITÍ – „DUAL USE“ 
= zboží a technologie, které jsou vyráběny pro civilní použití, ale vzhledem ke svému 
charakteru a vlastnostem mohou být zneužity například pro vojenské účely, k výrobě 
zbraní hromadného ničení a jejich nosičů apod.

Konkrétní informace naleznete v Nařízení Rady (ES) č. 428/2009, kterým se zavádí režim 
Společenství pro kontrolu vývozu, přepravy, zprostředkování a tranzitu zboží (Seznam 
zboží dvojího užití se nachází v Příloze I. tohoto nařízení).

Rozvoj obchodních příležitostí

ODDĚLENÍ LICENČNÍ SPRÁVY
E-mail na LS

dual@mpo.cz 

vojenského materiálu
+420 224 855 676

mezinárodních kontrolních režimů
+420 224 855 685
+420 224 855 638

nevojenských zbraní,  pyrotechniky a zboží 
dle předpisů EU

+420 224 855 635

BLIŽŠÍ INFORMACE:
www.mpo.cz » Zahraniční obchod » 

Licenční správa a teritorialisté MPO

OVĚŘENÍ, ZDA ZBOŽÍ SPADÁ DO 
KATEGORIE DVOJÍHO UŽITÍ

www.celnisprava.cz » Aplikace »Taric CZ 
» Nomenklatura zboží (zadání HS kódu) » 
Seznam opatření



36

MEZINÁRODNÍ SANKCE
Vnitrostátní koordinací při provádění mezinárodních sankcí se v České republice zabývá Finanční analytický úřad, který plní funkci 
tzv. kompetentního (příslušného) orgánu. Na FAÚ se můžete obrátit v případě zájmu o vývozní povolení nebo oznámení podezřelého 
obchodu.

JAKÝCH OMEZENÍ SE MOHOU SANKCE TÝKAT?
• obchodu a služeb (včetně služeb na peněžních a finančních trzích)
• cestování konkrétních fyzických osob
• na úseku dopravy a spojů, technické infrastruktury
• na poli vědeckotechnických, kulturních a sportovních styků

KDE ZJISTIT INFORMACE O SANKCÍCH?
Sankční mapa EU – praktický informativní nástroj Evropské komise ke zjišťování informací o sank-
cích EU
• možnost vyhledávání, zda se vůči konkrétní osobě, subjektu nebo orgánu uplatňují  sankce EU
• jaký konkrétní typ sankce se na daný případ použije
• uvádí závazné konkrétní předpisy, které v daném případě sankci zavádí
• pouze účinná omezující opatření (sankce) stanovená EU (nezohledňuje národní sankce)

20. SVAZ PRŮMYSLU A DOPRAVY ČR

Rozvoj obchodních příležitostí

SVAZ PRŮMYSLU A DOPRAVY (SP ČR) je nestátní dobrovolnou nepolitickou organi-
zací, sdružující zaměstnavatele a podnikatele v České republice.

• hájí zájmy svých členů
• nabízí proexportní semináře a účast v podnikatelských misích doprovázející stát-

ní a ústavní činitele do zahraničí
• poskytuje odbornou pomoc a zázemí a zajišťuje mj. informační servis o přija-

tých a chystaných opatřeních EU prostřednictvím kanceláře CEBRE (Česká pod-
nikatelská reprezentace při EU)

• poskytuje informační servis zahrnující vyhledávání obchodních příležitostí, po-
ptávek zahraničních zájemců o výrobní kooperace, potenciálních strategických 
partnerů apod.

BLIŽŠÍ INFORMACE
www.spcr.cz » Aktivity
+420 225 279 111
spcr@spcr.cz 

FINANČNÍ ANALYTICKÝ ÚŘAD
+420 257 044 501
fau@mfcr.cz 

SANKČNÍ MAPA EU
www.sanctionsmap.eu



37

21. HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČR 

HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČR (HK ČR) je největší organizací sdružující podnikatele 
v České republice, jimž poskytuje potřebné informace a služby.

KDY SE OBRÁTIT NA HOSPODÁŘSKOU KOMORU ČR?
• zájem o účast v podnikatelské misi, např. při příležitosti zahraničních cest ústavních činitelů, účasti na podnikatelském fóru bě-

hem návštěv zahraničních delegací v ČR, teritoriálně zaměřeném kulatém stole
• zájem o exportní poradenství – můžete kontaktovat tzv. „Krajské exportní specialisty“ 
• pomoc s exportní dokumentací – certifikáty o původu zboží, obchodní faktury, inspekční certifikáty apod.
• zájem o exportní vzdělávání – semináře, kurzy
• konzulární legalizace dokladů na cizích zastupitelských úřadech v Praze
• zaregistrování do systému elektronického mýta
• získání karnetu ATA

„Certifikát o původu zboží“ slouží k prokázání skutečností potřebných pro mezinárodní obchod, k získání celních zvýhodnění a pre-
ferencí, apod.

„Karnet ATA“ neboli „pas na zboží“ je mezinárodní celní dokument, který umožňuje dočasný vývoz zboží osvobozeného od cla a daní.

BLIŽŠÍ INFORMACE
www.komora.cz » Obchod 

a služby
+420 266 721 300
office@komora.cz

Služby partnerů



38

AMSP ČR A EXPORT:
• TRADE NEWS
• cyklus analýz zahraničních teritorií
• analýzy, články, medializace
• infoservis pro exportéry
• vyhledávaní nových exportních teritorií
• edukace MSP, zahraniční zkušenosti
• programy pro mezinárodní rozvoj a spolupráci 
• Exportní fórum při Dni podnikatelů ČR, semináře, workshopy
• Exportní cena DHL Unicredit

Magazín o obchodu TRADE NEWS je dvouměsíčníkem AMSP ČR. Dává si však za cíl oslovit nejen 
naši členskou základnu; vedle menších a středních firem cílí i na velké podnikatelské subjekty. Jeho 
stěžejním obsahem jsou informace o nových trendech v obchodu i exportu, specifikách zahranič-

ních trhů a obchodních příležitostech, praktické rady pro vstup a působení na zahraničních trzích, finanční a právní poradenství apod. 
Zvláštní prostor je určen zkušenostem úspěšných českých exportérů. Velkou přidanou hodnotou časopisu jsou analýzy a infografiky.

Aktuální čísla naleznete zde: amsp.cz/category/trade-news

PODNIKATELSKÝ INKUBÁTOR V USA
Projekt MeoHub podporuje expanzi malých a středních podniků na trh USA
• lokace vaší společnosti na Floridě
• poradenství, konzultace business plánu, marketingová podpora
• kancelářské, výrobní a montážní prostory
• logistická asistence
• administrativní podpora v New Yorku (česko-anglicky)
• www.meohub.com

22. ASOCIACE MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ A 
ŽIVNOSTNÍKŮ ČR 

ASOCIACE MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ ČR (AMSP) je hlavním re-
prezentantem nejširšího podnikatelského segmentu v ČR, sdružující na otevřené nepoli-
tické platformě malé a střední podniky, živnostníky i spolky.

Asociace poskytuje informační servis cílený na exportéry s nabídkami spolupráce, akcí, 
B2B setkání, výstav a veletrhů.

BLIŽŠÍ INFORMACE
www.amsp.cz
+420 236 080 454
amsp@amsp.cz 

Služby partnerů



39

Služby partnerů

PODNIKATELSKÝ INKUBÁTOR V INDII
nabízí kvalitní infrastrukturu, servis a služby pro zahájení podnikání
• lokalita Bangalore blízko Peenya průmyslové zóny
• odpovídající vybavení, front office a další služby
• blízko centra města a mezinárodního letiště
• http://pushpakczechhub.com

ČESKÝ PRŮMYSLOVÝ KLASTR (CIC) INDIA 
připravovaný samostatný objekt ve městě Bangalore nabídne českým firmám moderní kancelářské a halové prostory dle individuál-
ních potřeb

www.czechindustrialcluster.com



40

ARGENTINA/BUENOS 
AIRES 
Miroslav Manďák

Tel.: +55 11 37 98 72 27
E-mail:miroslav.mandak@czechtrade.cz

AUSTRÁLIE, NOVÝ 
ZÉLAND/SYDNEY 
Alice Fibigrová

Tel.: +61 2 80 95 63 74
Mob.: +61 474 135 224 
E-mail: alice.fibigrova@czechtrade.cz

ÁZERBÁJDŽÁN, 
GRUZIE/BAKU 
Jiří Lukáš

Mob.: +994 5 02 63 19 97 
E-mail: jiri.lukas@czechtrade.cz

BRAZÍLIE/SAO PAULO
Miroslav Manďák

Tel.: +55 11 37 98 72 27 
Mob.: +55 11 993 330 777
E-mail: miroslav.mandak@czechtrade.cz

BULHARSKO/SOFIE 
Martin Hlavnička

Tel.: +359 29 43 31 52
Mob.: +359 878 310 309 
E-mail: martin.hlavnicka@czechtrade.cz

ČERNÁ HORA/
PODGORICA
Izudin Gušmirovič 

Mob.: +382 69 334 521 
E-mail: izudin.gusmirovic@czechtrade.cz

ČÍNA/CHENGDU 
Ladislav Graner 

Tel.: +86 28 86 20 26 06
Mob.: +86 18 382 385 288 
E-mail: ladislav.graner@czechtrade.cz

ČÍNA/PEKING 
Kateřina Ďurove 

Tel.: +86 10 85 32 95 37
Mob.: +86 18 611 458 173 
E-mail: katerina.durove@czechtrade.cz

ČÍNA/GUANGZHOU 
Aleš Červinka 

Mob.: +86 13 524 572 386 
E-mail: ales.cervinka@czechtrade.cz

ČÍNA/SHANGHAI 
Michal Holas 

Tel.: +86 21 52 95 42 51
Mob.: +86 15 502 147 090 
E-mail: michal.holas@czechtrade.cz

EGYPT/KÁHIRA 
Pavel Kalina 

Tel.: + 20 23 33 39 727
Mob.: +20 11 50 02 44 69 
E-mail: pavel.kalina@czechtrade.cz

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE

CEBRE
BELGIE/BRUSEL
Alena Mastantuono

Tel.: +32 25 02 07 66
Mob.: +32 495 185 383
E-mail: alena.mastantuono@czechtrade.cz

Kontaktní informace



41

Kontaktní informace

CHILE/SANTIAGO DE CHILE 
Jiří Jílek 

Tel.: +56 2 24 34 18 52
Mob.: +56 974 409 464 
E-mail: jiri.jilek@czechtrade.cz

CHORVATSKO, 
SLOVINSKO/ZÁHŘEB 
Alen Novosad

Tel.: +385 15 81 17z 49
Mob.: +385 914 814 584 
E-mail: alen.novosad@czechtrade.cz

INDIE/BENGALÚRU
Ivan Kameník

Tel.: +91 98 70 41 30 81 
E-mail: ivan.kamenik@czechtrade.cz

INDIE/MUMBAI
Luboš Ulč

Tel.: +91 22 22 07 85 35
Mob.: +91 99 67 91 88 44
E-mail: lubos.sulc@czechtrade.cz

INDONÉSIE/JAKARTA 
Michal Sontodinomo

Tel.: +62 21 23 96 11 2-3
Mob.: +62 81 213 685 048
E-mail: michal.sontodinomo@czechtrade.cz

ITÁLIE/MILÁN 
Marek Atanasčev 

Tel.: +39 02 29 53 21 09
Mob.: +39 38 94 51 56 66 
E-mail: marek.atanascev@czechtrade.cz

ÍRÁN/TEHERÁN 
Filip Tůma 

Tel.: +98 21 26 11 88 51-4
Mob.: +98 92 17 36 68 79 
E-mail: filip.tuma@czechtrade.cz

IZRAEL/TEL AVIV 
Jiří Mašata

Tel.: +972 98 91 37 61
Mob.: +972 528 797 159 
jiri.masata@czechtrade.cz

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA/
JOHANNESBURG
Petr Haramul 

Tel.: +27 (0) 100 350 235
Mob.: +27 (0) 760 269 040 
E-mail: petr.haramul@czechtrade.cz 

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE

JAPONSKO/TOKYO
Richard Schneider

T: + 81 35 48 58 226 
Email: richard.schneider@czechtrade.cz

JIŽNÍ KOREA/SEOUL
Martin Jírovec

T: + 82 27 20 60 80
Email: martin.jirovec@czechtrade.cz

FRANCIE/PAŘÍŽ 
Vítězslav Blažek

Tel.: +33 14 20 11 662
Mob.: +33 (0) 673 105 057 
E-mail: vitezslav.blazek@czechtrade.cz



42

LOTYŠSKO, LITVA, 
ESTONSKO/RIGA 
Věra Všetičková

Tel.: +371 67 28 73 06 
Mob.: +371 26 62 81 56
E-mail: vera.vsetickova@czechtrade.cz

KANADA/CALGARY 
Jaroslav Jelínek

Tel.: + 1 40 32 69 49 24 
Mob.: + 420 606 237 162
E-mail: jaroslav.jelinek@czechtrade.cz

KAZACHSTÁN, 
KYRGYZSTÁN/ALMATY 
Petr Jurčík 

Tel.: +7 72 72 44 93 03
Mob.: +7 77 71 22 99 55
E-mail: petr.jurcik@czechtrade.cz

KOLUMBIE/BOGOTA 
Barbora Kaprálová

Tel.: +420 224 907 806
Mob.: + 57 31 05 10 14 81 
E-mail: barbora.kapralova@czechtrade.cz

MAĎARSKO/
BUDAPEŠŤ 
Dóra Egressy

Tel.: +36 14 62 50 57
Mob.: + 36 30 24 45 76 2
E-mail: dora.egressy@czechtrade.cz

MAROKO/CASABLANCA 
Tamer El-Sibai 

Tel.: +212 (0) 522 226 121
Mob.: +21 (0) 676 495 910 
E-mail: tamer.elsibai@czechtrade.cz

MEXIKO/MEXICO CITY 
Pavel Eichner 

Tel.: +52 55 52 55 33 93
Mob.: +52 55 85 77 74 54 
E-mail: pavel.eichner@czechtrade.cz

NĚMECKO/DÜSSELDORF 
Adam Jareš

Tel.: +49 211 59 82 56 84
Mob.: +49 (0) 17 41 45 47 45 
E-mail: adam.jares@czechtrade.cz

NIGÉRIE/LAGOS 
Štěpán Ctibor Beneš 

Tel.: + 234 12 91 06 52
Mob.: +234 818 111 1980 
E-mail: stepan.benes@czechtrade.cz

NIZOZEMSKO, BELGIE, 
LUCEMBURSKO/
ROTTERDAM
Andrea Märzová

Mob.: +31 639 354 689 
E-mail: andrea.marzova@czechtrade.cz

PERU/LIMA 
Martin Rossbach

Tel.: +51 941 179 991
E-mail: martin.rossbach@czechtrade.cz

POLSKO/VARŠAVA 
Ivo Šipl 

Tel.: +48 225 251 866
Mob.: +48 502 222 800 
E-mail: ivo.sipl@czechtrade.cz

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE

Kontaktní informace



43

Kontaktní informace

RUSKO/MOSKVA 
Štěpán Jílek

Tel.: +7 499 978 7642
Mob.: +7 905 708 5999
E-mail: stepan.jilek@czechtrade.cz

RUSKO/PETROHRAD 
Antonín Marčík

Tel.: +7 81 23 21 12 83
Mob.: +7 905 252 1717
E-mail: antonin.marcik@czechtrade.cz 

SINGAPUR 
Jiří Zavadil 

Tel.: +65 65 59 61 03
Mob.: +65 84 59 31 84 
E-mail: jiri.zavadil@czechtrade.cz

SPOJENÉ ARABSKÉ 
EMIRÁTY/DUBAJ 
Michal Nedělka

Tel.: +971 43 09 70 18
Mob.: +971 504 509 941
E-mail: michal.nedelka@czechtrade.cz

SPOJENÉ STÁTY
AMERICKÉ/CHICAGO 
Jan Kubata

Tel.: +1 31 26 12 58 94-6
Mob.: +1 31 22 82 54 37
E-mail: jan.kubata@czechtrade.cz

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ/ 
NEW YORK
Jan Chmelík

T: + 13 47 78 90 570
Email: jan.chmelik@czechtrade.cz

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ/
SAN FRANCISCO 
Miroslav Tenkl

T: + 18 31 31 36 295
Email: miroslav.tenkl@czechtrade.cz

SRBSKO/BĚLEHRAD 
Martin Šmejc 

Mob.: +381 654 580 489 
E-mail: martin.smejc@czechtrade.cz

ŠPANĚLSKO/MADRID 
Petra Jindrová 

Tel.: +34 917 610 259
Mob.: +34 637 484 040 
E-mail: petra.jindrova@czechtrade.cz

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE

RAKOUSKO/VÍDEŇ 
Vladimír Degťar 

Tel.: +43 189 958 162
Mob.: +43 66 43 52 51 05 
E-mail: vladimir.degtar@czechtrade.cz

RUMUNSKO/BUKUREŠŤ 
Michal Holub 

Mob.: +40 747 366 151
E-mail: michal.holub@czechtrade.cz

RUSKO/JEKATĚRINBURG
Petr Slowik

Tel.: +7 34 32 17 35 71
Mob.: +7 96 30 35 35 93
E-mail: petr.slowik@czechtrade.cz



44

ŠVÉDSKO, DÁNSKO,
NORSKO, FINSKO/
STOCKHOLM
Tomáš Rousek 

Mob.: + 46 707 640 353
E-mail: tomas.rousek@czechtrade.cz

THAJSKO/BANGKOK 
Jan Lembas 

Tel.: +66 23 09 36 27
Mob.: +66 970 390 975 
E-mail: jan.lembas@czechtrade.cz

TURECKO/ISTANBUL 
Vladislav Polách

Mob.: +90 21 22 19 98 47
E-mail: vladislav.polach@czechtrade.cz

UKRAJINA/KYJEV 
Oksana Antonenko 

Tel.: +380 442 386 130
Fax: +380 442 391 850 
E-mail: oksana.antonenko@czechtrade.cz

VIETNAM/HO ČI MINOVO 
MĚSTO 
Ivan Nikl

Tel.: +84 8 62 88 86 89
Mob.: +84 767 133 953
E-mail: ivan.nikl@czechtrade.cz

VELKÁ BRITÁNIE, 
IRSKO/ LONDÝN
Martin Macourek 

Tel.: +44 207 7925 951
Mob.: +44 77 46 36 41 09 
E-mail: martin.macourek@czechtrade.cz

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE

ZAHRANIČNÍ KANCELÁŘE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ:

Zahraniční kancelář Sydney
• Austrálie
• Nový Zéland

Zahraniční kancelář Almaty
• Kazachstán
• Kyrgyzstán

Zahraniční kancelář Riga
• Lotyšsko
• Estonsko
• Litva

Zahraniční kancelář Rotterdam
• Nizozemí
• Lucembursko 
• Belgie

Zahraniční kancelář Baku 
• Ázerbájdžán
• Gruzie

Zahraniční kancelář Záhřeb
• Chorvatsko
• Slovinsko

Změna vyhrazena. Aktuální informace jsou k dispozici na webu CzechTrade.

Zahraniční kancelář Stockholm
• Švédsko
• Dánsko
• Norsko
• Finsko

Zahraniční kancelář Londýn
• Velká Británie
• Irsko

Kontaktní informace



45

ČÍNA - ŠANGHAJ 
Jan Zapletal

Tel.: +86 (0)21 603 22 035
E-mail: china@czechinvest.org 

JAPONSKO
Richard Schneider

Tel.: +81 354 85 8266
E-mail: tokyo@czechinvest.org

JIŽNÍ KOREA
Martin Jírovec

Tel.: +82 27 20 6080
E-mail: seoul@czechinvest.org

KANADA
Eva Jungmannová

Tel.: +1647 640 2113
E-mail: canada@czechinvest.org

NĚMECKO
Barbora Račan Ježková

Tel.: +49 211 250 56 190
E-mail: germany@czechinvest.org

RUSKO
Libor Hanus

Tel.: +7 495 787 7851
E-mail: russia@czechinvest.org

SKANDINÁVIE
Natálie Babjuková

Tel.: +420 296 342 799
E-mail: scandinavia@czechinvest.org

USA - KALIFORNIE
Miroslav Tenkl

Tel.: +1 831 313 6295
E-mail: california@czechinvest.org

USA – NEW YORK
Jan Chmelík

Tel.: +1 347 789 0570
E-mail: newyork@czechinvest.org 

VELKÁ BRITÁNIE A IRSKO
Lucie Botha

Tel.: +44 (0) 20 8748 3695
E-mail: london@czechinvest.org

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH ZASTOUPENÍ CZECHINVEST

Kontaktní informace



46

SÍŤ ZAHRANIČNÍCH ZASTOUPENÍ CZECHINVEST

SDÍLENÉ ZAHRANIČNÍ KANCELÁŘE CZECHTRADE:

Evropská unie
• Francie – Paříž 
• Itálie – Milán 
• Nizozemí – Rotterdam
• Rakousko – Vídeň 
• Španělsko – Madrid

Latinská Amerika
• Argentina – Buenos Aires 
• Brazílie – Sao Paolo
• Chile – Santiago de Chile
• Mexiko – Mexico City
• Peru – Lima

Asie
• Indie – Mumbai 
• Izrael – Tel Aviv, Jeruzalém

Austrálie a Oceánie
• Austrálie – Sydney

Kontaktní informace



47

AFGHÁNISTÁN 
Velvyslanectví Kábul 

Tel.: +93 798 417 418 
E-mail: kabul@embassy.mzv.cz

ALBÁNIE 
Velvyslanectví Tirana 

Tel.: +355 42 23 40 04
E-mail: commerce_tirana@mzv.cz

ARGENTINA (PARAGUAY, 
URUGUAY)
Velvyslanectví Buenos
Aires

Tel.: +54 11 48 07 31 07
E-mail: buenosaires@embassy.mzv.cz 

ARMÉNIE 
Velvyslanectví Jerevan 

Tel.: +374 10 519 373
E-mail: yerevan@embassy.mzv.cz

ALŽÍRSKO (MALI) 
Velvyslanectví Alžír 

Tel.: +213 21 23 00 56
E-mail: commerce_algiers@mzv.cz

AUSTRÁLIE (NOVÝ 
ZÉLAND, OCEÁNIE) 
Konzulát Sydney 

Tel.: +61 295 810 114
E-mail: commerce_sydney@mzv.cz

AUSTRÁLIE (FIDŽI, 
NOVÝ ZÉLAND, SAMOU, 
ŠALAMOUNOVE OSTROVY, 

TONGO, VANUATU, COOKOVY OSTROVY) 
Velvyslanectví Canberra
Tel.: +61 2 62901386
E-mail: canberra@embassy.mzv.cz

ÁZERBÁJDŽÁN 
Velvyslanectví Baku 

Tel.: +994 124 368 555
E-mail: baku@embassy.mzv.cz

BELGIE 
Velvyslanectví Brusel

Tel.: +32 26 41 89 30
E-mail: brussels@embassy.mzv.cz 

BĚLORUSKO 
Velvyslanectví Minsk

 
Tel.: +375 172 945 249
E-mail: commerce_minsk@mzv.cz

BOSNA A 
HERCEGOVINA
Velvyslanectví Sarajevo

Tel.: +387 33 587 050
E-mail: commerce_sarajevo@mzv.cz

BRAZÍLIE (GUAYANA, 
SURINAM)
Velvyslanectví Brasília

Tel.: +55 61 32 42 77 85
E-mail: commerce_brasilia@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Kontaktní informace



48

BULHARSKO 
Velvyslanectví Sofie 

Tel.: +359 2 948 68 00
E-mail: commerce_sofia@mzv.cz

ČERNÁ HORA 
Velvyslanectví Podgorica

Tel.: +382 20 28 11 03
E-mail: podgorica@embassy.mzv.cz

ČÍNA
Velvyslanectví Peking

Tel.: +86 10 85 32 95 00
E-mail: commerce_beijing@mzv.cz

ČÍNA
Generální konzulát
Hong Kong 

Tel.: +85 228 022 212
E-mail: hongkong@embassy.mzv.cz

ČÍNA
Generální konzulát Šanghaj

Tel.: +86 21 62 36 99 25
E-mail: shanghai@embassy.mzv.cz

BRAZÍLIE
Generální konzulát Sao Paulo

Tel.: +55 11 30 31 17 29
E-mail: saopaulo@embassy.mzv.cz

ČÍNA
Generální konzulát Chengdu

Tel.: +86 28 81 47 68 90
E-mail: chengdu@embassy.mzv.cz

DÁNSKO (GRÓNSKO,
FAERSKÉ OSTROVY) 
Velvyslanectví Kodaň 

Tel.: +45 39 10 18 10
E-mail: copenhagen@embassy.mzv.cz

EGYPT (SÚDÁN, ERITREA) 
Velvyslanectví Káhira 

Tel.: + 20 2 3333 9700
E-mail: cairo@embassy.mzv.cz 

ESTONSKO 
Velvyslanectví Tallinn 

Tel.: +372 6 274 400
E-mail: tallinn@embassy.mzv.cz

ETIOPIE (DŽIBUTSKO, 
JIŽNÍ SÚDÁN, KOMORY, 
SEYCHELY, SOMÁLSKO)
Velvyslanectví Addis Abeba

Tel.: +251 115 516 382
E-mail: addisabeba@embassy.mzv.cz

FILIPÍNY 
(MARSHALLOVY OS-
TROVY, MIKRONÉSIE, 
PALAU, NAURU)

Velvyslanectví Manila 
Tel.: +63 28 11 11 55
E-mail: commerce_manila@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Kontaktní informace



49

FRANCIE
Velvyslanectví Paříž

Tel.: +33 140 651 316
E-mail: commerce_paris@mzv.cz

GHANA (BURKINA FASO, 
GUINEA– BISSAU, LIBÉRIE, 
POBŘEŽÍ SLONOVINY, 
SIERRA LEONE, TOGO) 

Velvyslanectví Akkra
Tel.: +233 302 223 540, Tel.: +233 302 247 282
E-mail: accra@embassy.mzv.cz

GRUZIE 
Velvyslanectví Tbilisi 

Tel.: +995 32 2916740-43
E-mail: tbilisi@embassy.mzv.cz

CHILE (BOLÍVIE)
Velvyslanectví
Santiago de Chile

Tel.: +562 22 32 1066
E-mail: commerce_santiago@mzv.cz

CHORVATSKO 
Velvyslanectví Záhřeb 

Tel.: +385 16 17 68 94
E-mail: commerce_zagreb@mzv.cz

INDIE (BANGLADÉŠ, 
MALEDIVY, NEPÁL, 
BHÚTÁN, SRÍ LANKA)
Velvyslanectví Dillí 

Tel.: +91/11 2415 5200
E-mail: commerce_delhi@mzv.cz

INDONÉSIE (BRUNEJ, 
DARUSSALAM, VÝCHODNÍ 
TIMOR, SINGAPUR)
Velvyslanectví Jakarta

Tel.: +62 21 239 61 12
E-mail: commerce_jakarta@mzv.cz

IRÁK 
Generální konzulát Erbíl

Tel.: +964 662 253 948
E-mail: commerce_erbil@mzv.cz

IRÁK 
Velvyslanectví Bagdád

Tel.: + 964 790 190 9425
E-mail: commerce_baghdad@mzv.cz

ÍRÁN 
Velvyslanectví Teherán 

Tel.: +98 21 261 188 51
E-mail: commerce_teheran@mzv.cz

IRSKO 
Velvyslanectví Dublin 

Tel.: +353 16 68 11 35
E-mail: commerce_dublin@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

FINSKO 
Velvyslanectví Helsinky

Tel.: +358 961 208 815
E-mail: commerce_helsinki@mzv.cz

Kontaktní informace



50

JAPONSKO 
Velvyslanectví Tokio

Tel.: +81 334 008 122-3
E-mail: commerce_tokyo@mzv.cz

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 
(ANGOLA, BOTSWANA, 
LESOTHO, MADAGASKAR, 
MAURICIUS, MOZAMBIK, 

NAMIBIE, SVAZIJSKO) Velvyslanectví Pretoria 
Tel.: +27 124 312 380
E-mail: commerce_pretoria@mzv.cz

JORDÁNSKO 
Velvyslanectví Ammán 

Tel.: +962 65 92 70 51-2
E-mail: commerce_amman@mzv.cz

KAMBODŽA 
Velvyslanectví Phnompenh

Tel.: +855 23 72 66 23
E-mail: phnompenh@embassy.mzv.cz

ITÁLIE (MALTA, SAN 
MARINO)
Velvyslanectví Řím

Tel.: +39 06 360 95 71-3
E-mail: commerce_rome@mzv.cz

IZRAEL 
Velvyslanectví Tel Aviv

Tel.: +972 36 91 82 82-3
E-mail: commerce_telaviv@mzv.cz

KANADA
Velvyslanectví Ottawa

Tel.: +1 61 35 62 38 75
E-mail: commerce_ottawa@mzv.cz

KANADA
Generální konzulát 
Toronto

Tel.: +1 41 69 72 14 76
E-mail: toronto@embassy.mzv.cz

KAZACHSTÁN 
(KYRGYZSTÁN)
Velvyslanectví 
Nur-Sultan 

Tel.: +771 72 66 04 72
E-mail: commerce_nursultan@mzv.cz

KEŇA (BURUNDI, RWANDA, 
TANZANIE, UGANDA)
Velvyslanectví Nairobi 

Tel.: +254 774 420 460
E-mail: nairobi@embassy.mzv.cz

KOLUMBIE (PANAMA, 
KOSTARIKA, VENEZUELA)
Velvyslanectví Bogota 

Tel.: +57 17 42 91 42
E-mail:bogota@embassy.mzv.cz

KOREJSKÁ LIDOVĚ
DEMOKRATICKÁ 
REPUBLIKA
Velvyslanectví 

Pchjongjang
Tel.: +850 23 81 70 21
E-mail: pyongyang@embassy.mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Kontaktní informace



51

KUBA 
Velvyslanectví Havana 

Tel.: +53 78 83 32 01
E-mail: commerce_havana@mzv.cz

KUVAJT (KATAR) 
Velvyslanectví Kuvajt 

Tel.: +965 22 52 90 18
E-mail: kuwait@embassy.mzv.cz

KYPR 
Velvyslanectví Nikósie

Tel.: +357 22 42 11 18
Tel.: +357 22 31 40 58
E-mail: nicosia@embassy.mzv.cz

LIBANON 
Velvyslanectví Bejrút 

Tel.: +961 5 92 90 10
E-mail: beirut@embassy.mzv.cz

LIBYE
Velvyslanectví Tripolis
Velvyslanectví ČR v 
Tripolisu je od 1.4.2015 

dočasně přesunuto do Tunisu.
Tel.: +216 71 781 916
E-mail: tripolis@embassy.mzv.cz 

LITVA 
Velvyslanectví Vilnius 

Tel.: +370 52 66 10 40
E-mail: commerce_vilnius@mzv.cz

LOTYŠSKO
Velvyslanectví Riga 

Tel.: +371 67 33 81 79
E-mail: commerce_riga@mzv.cz

LUCEMBURSKO 
Velvyslanectví Lucemburk 

Tel: +352 264 778 11
E-mail: luxembourg@embassy.mzv.cz  

MAĎARSKO 
Velvyslanectví Budapešť

Tel.: +36 14 62 50 15
E-mail: commerce_budapest@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

SEVERNÍ MAKEDONIE 
Velvyslanectví Skopje 

Tel.: + 389 2 310 98 05
E-mail: skopje@embassy.mzv.cz

KOREJSKÁ REPUBLIKA 
VELVYSLANECTVÍ SOUL 

Tel.: +82 27 25 67 63
E-mail: commerce_seoul@mzv.cz

KOSOVO 
Velvyslanectví Priština 

Tel.: +383 38 22 58 60
E-mail: pristina@embassy.mzv.cz

Kontaktní informace



52

MEXIKO (BELIZE,
GUATEMALA, 
SALVADOR, NIKARAGUA, 
HONDURAS)

Velvyslanectví Mexiko
Tel.: +52 55 55 31 25 44
E-mail: commerce_mexico@mzv.cz

MOLDAVSKO 
Velvyslanectví Kišiněv

Tel.: +373 22 20 99 42
E-mail: chisinau@embassy.mzv.cz

MONGOLSKO 
Velvyslanectví Ulánbátar

Tel.: +976 11 32 18 86
E-mail: commerce_ulaanbaatar@mzv.cz

MYANMAR 
Velvyslanectví Rangún 

Tel.: +95 12 30 61 74
E-mail: yangon@embassy.mzv.cz

MALAJSIE (KIRIBATI, 
TUVALU, PAPUA NOVÁ 
GUINEA)

Velvyslanectví Kuala Lumpur
Tel.: +60 321 662 900
E-mail: commerce_kualalumpur@mzv.cz

MAROKO (MAURETÁNIE) 
Velvyslanectví Rabat 

Tel.: +212 537 755 420
E-mail: rabat@embassy.mzv.cz

NĚMECKO
Velvyslanectví Berlín

Tel.: +49 30 22 63 81 40
E-mail: commerce_berlin@mzv.cz

NĚMECKO
Generální konzulát Mnichov 

Tel.: +49 89 95 83 72 49
E-mail: munich@embassy.mzv.cz

NĚMECKO
Generální konzulát 
Drážďany

Tel.: +49 35 16 55 67 11
E-mail: dresden@embassy.mzv.cz

NĚMECKO
Konzulát Dűsseldorf

Tel.: +49 21 15 66 94 902
E-mail: duesseldorf@embassy.mzv.cz

NIGÉRIE (BENIN, ČAD, 
NIGER, STŘEDOAFRICKÁ 
REPUBLIKA, GABON, 

ROVNÍKOVÁ GUINEA, KAMERUN, KONGO, 
KONGO DR) Velvyslanectví Abuja 
Tel.: +234 70 37 57 10 96, 
Tel.: +234 81 50 64 70 03 
E-mail: commerce_abuja@mzv.cz

NIZOZEMSKO 
Velvyslanectví Haag 

Tel.: +31 703 130 031
E-mail: commerce_hague@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Kontaktní informace



53

PALESTINA
Styčný úřad Ramalláh 

Tel.: +970 22 96 55 95
E-mail: ramallah@embassy.mzv.cz

PERU (EKVÁDOR)
Velvyslanectví Lima 

Tel: +51 12 64 33 74
E-mail: commerce_lima@mzv.cz

POLSKO 
Velvyslanectví Varšava 

Tel.: + 48 225 251 857
E-mail: commerce_warsaw@mzv.cz

PORTUGALSKO 
Velvyslanectví Lisabon 

Tel.: +351 213 010 487
E-mail: commerce_lisbon@mzv.cz

RAKOUSKO 
Velvyslanectví Vídeň 

Tel.: +431 89 95 80
E-mail: commerce_vienna@mzv.cz

RUMUNSKO 
Velvyslanectví Bukurešť

Tel.: +40 213 039 243
E-mail: bucharest@embassy.mzv.cz

RUSKO
Velvyslanectví Moskva

Tel.: + 7 495 2760 715
E-mail: commerce_moscow@mzv.cz

RUSKO
Generální konzulát
Jekatěrinburg

Tel.: +7 343 379 4762
E-mail: commerce_yekaterinburg@mzv.cz

RUSKO
Generální konzulát
Petrohrad

Tel: +7 81 22 71 04 59
E-mail: commerce_petersburg@mzv.cz

ŘECKO 
Velvyslanectví Athény 

Tel.: +30 21 06 71 37 55
E-mail: athens@embassy.mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

NORSKO (ISLAND) 
Velvyslanectví Oslo 

Tel.: +47 22 12 10 31
E-mail: oslo@embassy.mzv.cz

PÁKISTÁN 
Velvyslanectví Islámábád

Tel.: +92 512 276 849
E-mail: commerce_islamabad@mzv.cz

Kontaktní informace



54

SLOVENSKO 
Velvyslanectví Bratislava

Tel.: +421 259 203 323
E-mail: commerce_bratislava@mzv.cz

SLOVINSKO 
Velvyslanectví Ljubljana 

Tel.: +386 14 20 24 50
E-mail: ljubljana@embassy.mzv.cz

SPOJENÉ ARABSKÉ
EMIRÁTY 
Velvyslanectví Abú Dhabí

Tel.: +971 26 78 28 00
E-mail: commerce_abudhabi@mzv.cz

SPOJENÉ STÁTY 
AMERICKÉ (ANTIGUA, 
BARBUDA, JAMAJKA)
Velvyslanectví Washington

 Tel.: + 1 202 274 9100
E-mail: eco_washington@embassy.mzv.cz

SPOJENÉ STÁTY 
AMERICKÉ
Generální konzulát 
Chicago

Tel.: +1 31 28 61 10 37
E-mail: chicago@embassy.mzv.cz 

SPOJENÉ STÁTY 
AMERICKÉ
Generální konzulát
Los Angeles 

Tel.: +1 31 04 73 08 89
E-mail: losangeles@embassy.mzv.cz

SPOJENÉ STÁTY 
AMERICKÉ
Generální konzulát New 
York

Tel.: +1 646 422 3344
E-mail: commerce_newyork@mzv.cz

SRBSKO 
Velvyslanectví Bělehrad

Tel.: +381 113 336 209
E-mail: commerce_belgrade@mzv.cz

SÝRIE 
Velvyslanectví Damašek

Tel.: +963 113 331 383
E-mail: commerce_damascus@mzv.cz

ŠPANĚLSKO 
Velvyslanectví Madrid 

Tel.: +34 91 353 1888
E-mail: commerce_madrid@mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

SAUDSKÁ ARÁBIE 
(BAHRAJN, OMÁN, JEMEN)
Velvyslanectví Rijád 

Tel.: + 966 11 450 3617 8
E-mail: commerce_riyadh@mzv.cz

SENEGAL (GAMBIE, 
GUINEA)
Velvyslanectví Dakar 

Tel.: + 221 338 214 576 
E-mail: dakar@embassy.mzv.cz

Kontaktní informace



55

THAJSKO (KAMBODŽA, 
LAOS)
Velvyslanectví Bangkok

Tel.: +66 22 50 92 23
E-mail: commerce_bangkok@mzv.cz

TCHAJ-WAN 
Ekonomická a kulturní
kancelář Taipei

Tel.: +886 227 225 100
E-mail: commerce_taipei@mzv.cz

TUNISKO 
Velvyslanectví Tunis 

Tel.: +216 71 78 19 16
E-mail: commerce_tunis@mzv.cz

TURECKO
Velvyslanectví Ankara

Tel.: +90 31 24 05 69 65
E-mail: commerce_ankara@mzv.cz

TURECKO
Generální konzulát
Istanbul

Tel.: +90 21 23 68 80 34 nebo 35
E-mail: commerce_instanbul@mzv.cz

UKRAJINA
Velvyslanectví Kyjev

Tel.: +380 44 27 26 800
E-mail: kyiv@embassy.mzv.cz

UKRAJINA
Generální konzulát Lvov

Tel.: +380 322 976 893
E-mail: lvov@embassy.mzv.cz

UZBEKISTÁN 
(TÁDŽIKISTÁN, 
TURKMENISTÁN)
Velvyslanectví Taškent 

Tel.: +998 78 120 6071
E-mail: commerce_tashkent@mzv.cz

VATIKÁN (SAN MARINO)
Velvyslanectví při
Svatém stolci

Tel.: +39 066 874 696
E-mail: vatican@embassy.mzv.cz

VELKÁ BRITÁNIE 
(SEVERNÍ IRSKO) 
Velvyslanectví Londýn 

Tel.: +44 20 72 43 11 15
E-mail: oeu.london@embassy.mzv.cz

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

ŠVÉDSKO 
Velvyslanectví Stockholm

Tel.: + 468 44 04 210
E-mail: stockholm@embassy.mzv.cz

ŠVÝCARSKO 
Velvyslanectví Bern 

Tel.: +41 313 504 070
E-mail: commerce_bern@mzv.cz

Kontaktní informace



56

VIETNAM 
Velvyslanectví Hanoj 

Tel.: +84 24 3845 4131-2 
E-mail: commerce_hanoi@mzv.cz

ZAMBIE 
(Velvyslanectví Lusaka)

Tel.: +260 211 269 878
E-mail: lusaka@embassy.mzv.cz

Pravidelně aktualizovaný jmenný seznam a kontakty na pracovníky českých zastupitelských úřadů (ZÚ) a generálních konzulátů 
(GK) pověřených ekonomickou agendou jsou na webu MPO » Zahraniční obchod.

SÍŤ ZASTUPITELSKÝCH ÚŘADŮ A GENERÁLNÍCH 
KONZULÁTŮ ČR V ZAHRANIČÍ 

Kontaktní informace



Ministerstvo průmyslu a obchodu
Na Františku 32
110 15  Praha 1

www.mpo.cz
posta@mpo.cz

Tel.: +420 224 851 111


	obalka1
	EvK_5.7.19_web
	obalka2

